
Hea vallarahvas!
On suur rõõm teatada, et seni 
meie vallas osalise tööajaga pat-
siente vastu võtnud perearst Ülle 
Alanurm asub alates 14. augustist 
Uulu ja Võiste arstipunktides tööle 
igapäevaselt. Pereõdedeks on Rutt 
Järvesaar ja Silva Erismaa. Täpse-
mad vastuvõtuajad ja kontaktand-
med leiate käesolevast valla lehest. 

Arengud on toimumas riigi eri-
planeeringute (REP) osas. Kavan-
datud on nii Liivi lahe meretuu-
lepargi elektriühenduste REP 
asukoha eelvaliku lähteseisukoh-
tade ja mõjude, sh keskkonnamõju 
strateegilise hindamise programmi 
(KSH) kui ka Rail Balticu 1435 
mm trassi Harju, Rapla ja Pärnu 
maakonnaplaneeringute KSH 
uuenduste ja täpsustuste avalikud 
väljapanekud ja arutelud. 

Nagu teame, oli 04. mail Hääde-
meeste Seltsimajas toimunud Liivi 
lahe meretuulepargi elektriühen-
duste REP tutvustusel planeerin-
guala määratud omavalitsuste täp-
susega ning tuuleparkide võimalike 
liitumiskohtade, alajaamade eelva-
likus oli kõik veel lahtine põhjendu-
sel, et oodata tuleb KSH tulemusi. 
Nüüd avalikustamisele minevat 
dokumenti ennast vallavalitsusele 
seni saadetud ei ole. Ministeeriu-
mist saadud info kohaselt fiksee-
ritakse selles sisuliselt kevadisel 
kokkusaamisel räägitu, alternatii-
vide täpsem valik on lahtine ning 
valida on kolme asukoha vahel 
(Audru, Kilingi-Nõmme ja Sindi). 
Eeldatavalt planeeritakse alale 110 
kV ja kõrgema pingega õhuliinid, 
maakaabelliinid, veekaabelliinid, 
110 kV ja kõrgema pingega trafo-
alajaamad ning muud elektrienergia 
ülekandeliiniga seotud rajatised.

Pärast Riigikohtu poolt Rail 
Baltic raudtee trassikoridori tühis-
tamist Pärnu linna ja Ikla vahelisel 
maa-alal uuendati tühistatud tras-
silõikude piirkonnas planeerimis-
menetlus (k.a KSH koostamine) 
eesmärgiga leida raudtee trassile 
asukoht. Uuendatud planeeringu-
ala asub Pärnu linna ning Hääde-
meeste ja Saarde valdade territoo-
riumil. Praeguses menetlusetapis on 
käsitlemisel neli trassialternatiivi, 
kuid täpsem raudtee asukoht selgub 
menetluse käigus pärast uuringute 
valmimist. KSH programmis on 
uuendatud menetlusosaliste and-
meid, sest muutunud on ministee-
riumide nimed ja kontaktisikud. 
Ette on nähtud mõjusid hinnata 
täpsemalt, kui seda seadus ette 
näeb. Ühtlasi viiakse läbi Natura 
hindamine. Planeeringulahendus 
(sobivaim asukoht raudtee trassile) 
ja KSH aruanne (kaasnevad mõjud) 
avalikustatakse eeldatavalt 2024. 
aasta I kvartalis.

Ootame kõiki riigi eriplaneerin-
gute lähteseisukohtadega tutvuma 
ja kindlasti menetluses oma arva-
must avaldama.

Kaevandamislubade poole pealt 
on Keskkonnaamet suunanud ava-
likule väljapanekule kavandatava 
Nepste V ja Nepste VI liivakarjääri 
keskkonnamõjude hindamise prog-
rammi (KMH) ehk dokumendi, 
mille alusel hakatakse analüüsima 
liiva kaevandamisega kaasnevaid 
mõjusid. Keskkonnaametile ja 
arendajale (AS TREV-2 Grupp) on 
Nepste küla elanike mure Nepste V 
ja Nepste VI liivakarjääride avamise 
mõjust kogukonna elukvaliteedile 
ja piirkonna looduskeskkonnale 
teada juba uuringulubade esitamise 
hetkest, kui kohalikud elanikud 
avaldasid soovi piirkonda rohkem 
uuringu- ja kaevandamislubasid 
mitte väljastada, sest piirkonna 
taluvuslävi on juba ületatud. Nepste 
külas on liiva kaevandamiseks väl-
jastatud 4 keskkonnaluba ja uute 
lubade KMH menetluses tuleb 
analüüsida kõikide Nepste külas 
asuvate liivakarjääride koosmõju. 
Nii elanikud kui kohalik omava-
litsus ootavad nii arendajalt kui ka 
otsustaja rollis olevalt Keskkonna-
ametilt, et dokumendi avaliku väl-
japaneku perioodil ja avalikul aru-
telul saadaks paika kõik vajalikud 
uuringud ja analüüsid kavandatava 
tegevusega kaasneva mõju väljasel-
gitamiseks. KMH menetluses tuleb 
esikohale panna kohalikud inime-
sed ja nende elukeskkond, lisaks 
loodusväärtused ja rohevõrgustiku 
toimimine. 

Kõikide nimetatud avalikusta-
miste ja arutelude ajad leiate käes-
olevast valla lehest. 

Selja taha on jäänud ülevad het-
ked – haridusasutuste lõpetamised, 
XII noorte laulu- ja tantsupidu, 
rahvamuusikapidu. Õnnitlen veel 
kord kõiki koolilõpetajaid ning 
soovin tarku valikuid ja edu kõi-
kides tegemistes! Palju tervist ja 
jaksu Ilmar Tõnissonile, kes pälvis 
laulupeol noorte puhkpilliorkestri 
dirigendi preemia. Samuti õnnit-
len Pärnumaa 2023. aasta kauni 
kodu konkursil tunnustuse saanuid 
– kauni äriobjekti kategoorias või-
nud Lottemaa Teemaparki ning 
Pärnumaa kauni kodu kategoorias 
võinud perekond Jõffertit.  

Kuna järgmine vallaleht ilmub 
septembris, siis soovin kogu val-
larahvale kaunist Eesti taasise-
seisvumise päeva! Olete oodatud 
20. augustil algusega kell 13.30 
K. Pätsi mälestussamba juures par-
gis toimuvale kontsert-aktusele.

Austusega
Külliki Kiiver

vallavanem

Vallavanema veerg
KÜLLIKI KIIVER

Foto: Keiri Kallas

PLANEERINGUTEADE

Rail Balticu planeeringu KSH tutvustamine
Regionaal- ja Põlluma-
jandusministeerium tea-
tab Rail Balticu 1435 mm 
trassi Harju, Rapla ja Pärnu 
maakonnaplaneeringute 
keskkonnamõju strateegi-
lise hindamise programmi 
uuenduste ja täpsustuste 
avalikust väljapanekust ja 
avalikest aruteludest 

KSH programmi uuen-
dused ja täpsustused tehakse 
Pärnu maakonnaplaneeringu 
„Rail Baltic raudtee trassi 
koridori asukoha määramine“ 
koostamise ja selle keskkonna-
mõju strateegilise hindamise 
(KSH) raames Riigikohtu 
poolt tühistatud trassilõi-
kude 3A, 4A ja 4H piirkon-
nas raudtee trassile asukoha 
leidmiseks. KSH programm 
on KSH aruande koostamise 
üheks lähtekohaks.  

Avalik väljapanek
Materjalidega on võimalik 
tutvuda avaliku väljapa-
neku perioodil 21.07.2023-
04.08.2023 Regionaal- ja 
Põllumajandusministeeriumi 
veebilehel maakonnaplanee-
ringute rubriigis ning paber-
kandjal järgmistes asutustes 
nende lahtiolekuaegadel:
• Pärnu riigimajas, Akadee-

mia 2, Pärnu (E-R 08.00-
18.00)

• Saarde Vallavalitsuses, 
Nõmme 22, Kilingi-
Nõmme (E, T, N 8.00-
16.30; K 8.00-18.00; R 
8.00-15.00)

• Häädemeeste vallavalit-
suses, Pargi tee 1, Uulu 
küla (E, K, N 8.30-17.00; 
T 8.30-18.00; R 8.30-
16.00)
Uuendatud ja täpsustatud 

KSH programmi osas saab 
ettepanekuid, vastuväiteid ja 

küsimusi esitada kirjalikult 
kuni 04.08.2023 aadressil 
info@agri.ee või Regionaal- ja 
Põllumajandusministeerium, 
Suur-Ameerika 1, Tallinn 
10122. Muus osas on KSH 
programm heaks kiidetud ja 
selle osas menetlust ei avata. 
Samuti ei avata menetlust 
planeeringu lähteseisukoh-
tade osas. 

Avalikud arutelud
Avalikel aruteludel tutvusta-
takse uuendatud ja täpsusta-
tud KSH programmi, esitatud 
ettepanekuid, vastuväiteid ja 
küsimusi ning Regionaal- ja 
Põllumajandusministeeriumi 
seisukohti nende osas. Toimub 
arutelu ja küsimustele vasta-
mine. Avalikud arutelud toi-
muvad:
• Kilingi-Nõmme klubis 

(Pärnu tn 73, Kilingi-
Nõmme) 08.08.2023 kell 
17.00

• Häädemeeste Vallava-
litsuses (volikogu saal, 
Pargi tee 1, Uulu küla) 
09.08.2023 kell 17.00

• Pärnu riigimajas (2. korruse 
saal, Akadeemia 2, Pärnu) 
10.08.2023 kell 17.00
Kõikidel aruteludel on 

võimalik osaleda ka läbi vee-
bikeskkonna MS Teams (lin-
gid ja registreerumisinfo on 
leitav vahetult enne avalikke 
arutelusid Regionaal- ja Põllu-
majandusministeeriumi veebi-
lehel maakonnaplaneeringute 
rubriigis).

Planeeringu eesmärk ja 
ala
Rail Baltic raudteetrassi raja-
miseks kehtestas riigihalduse 
minister veebruaris 2018. a 
Harju, Rapla ja Pärnu maa-
konnaplaneeringud „Rail 

Baltic raudtee trassi asukoha 
määramine.“ Riigikohtu 
19.05.2020 otsusega koh-
tuasjas nr 3-18-529 tühistas 
kohus riigihalduse ministri 
13.02.2018 käskkirjaga nr 
1.1-4/40 „Pärnu maakon-
naplaneeringu „Rail Baltic 
raudtee trassi koridori asukoha 
määramine“ kehtestamine“ 
kehtestatud maakonnapla-
neeringu Rail Baltic raudtee 
trassilõikude 3A, 4A ja 4H 
osas (ligikaudu 45 kilomeetril 
Pärnu linna ja Ikla vahelisel 
maa-alal). Riigikohtu otsuse 
järgselt uuendati tühistatud 
trassilõikude piirkonnas pla-
neerimismenetlus, sh KSH 
koostamine, et leida raudtee 
trassile asukoht. Menetlus 
uuendati planeeringualal, 
mis paikneb Pärnu maakon-
nas Pärnu linna ning Saarde ja 
Häädemeeste valdade territoo-
riumitel. Täpsemalt Pärnu lin-
nas Silla ja Vaskrääma külade 
territooriumitel. Saarde vallas 
Allikukivi, Ilvese, Jaamaküla, 
Jäärja, Kalda, Kalita, Kamali, 
Kanaküla, Kikepera, Kõveri, 
Kärsu, Laiksaare, Lanksaare, 
Leipste, Lodja, Lähkma, 
Marana, Marina, Metsaääre, 
Mustla, Oissaare, Pihke, 
Rabaküla, Reinu, Ristiküla, 
Saarde, Saunametsa, Sigaste, 
Surju, Tali, Tuuliku, Tõlla, 
Veelikse, Viisireiu ja Välja-
küla külade, Tihemetsa ale-
viku ning Kilingi-Nõmme 
linna territooriumitel. Hää-
demeeste vallas Arumetsa, 
Jaagupi, Kabli, Krundiküla, 
Laadi, Leina, Lepaküla, 
Majaka, Massiaru, Mereküla, 
Metsaküla, Nepste, Papi-
silla, Penu, Piirumi, Pulgoja, 
Rannametsa, Reiu, Sooküla, 
Soometsa, Tahkuranna, Uris-
saare, Uuemaa, Uulu ja Võidu 

külade ning Häädemeeste ja 
Võiste aleviku territooriumi-
tel. Planeeringuala pindala on 
1357 km².

Planeeringulahendus (sobi-
vaim asukoht raudtee trassile) 
ja KSH aruanne (kaasnevad 
mõjud) avalikustatakse eel-
datavalt 2024. aasta I kvar-
talis. Kavandataval tegevusel 
puudub riigipiiriülene oluline 
keskkonnamõju.  

Kontaktinfo
Planeeringu algataja on 
Vabariigi Valitsus, kehtes-
taja regionaalminister. KSH 
aruandele heakskiidu annab 
Kliimaministeerium (kesk-
konnakorralduse ja välissu-
hete üksus). Planeeringu ja 
KSH koostamise korraldaja 
on Regionaal- ja Põllumajan-
dusministeerium, kontaktisik 
ruumilise planeerimise osa-
konna planeeringute vald-
konnajuht Eleri Kautlenbach 
(eleri.kautlenbach@agri.ee, 
tel 58851327). Huvitatud 
isik on Kliimaministeerium 
(transpordi põhiüksus), Rail 
Baltic Estonia OÜ, RB Rail 
AS. Planeeringu ja KSH 
konsultant on Obermeyer 
International GmbH Eesti 
filiaal ja PROINTEC S.A.U 
Eesti filiaal, Skepast&Puhkim 
OÜ, SIA Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment (SIA 
ELLE) ja Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment OÜ 
(ELLE OÜ).

Kui soovid saada teateid 
oma e-posti aadressile või kir-
jaga, anna oma soovist teada 
Regionaal- ja Põllumajandus-
ministeeriumile e-posti aad-
ressil info@agri.ee või Suur-
Ameerika 1, Tallinn 10122. 

Häädemeeste valla haridusvaldkonna 
arengukava aastateks 2023-2026 eelnõu 
on avalikustatud 1.07.2023–3.08.2023.
Avalikustamise ajal on kõigil võimalus teha 
ettepanekuid eelnõu täiendamiseks või 
muutmiseks.
Ettepanekud tuleb esitada vallavalitsuse 
e-posti aadressile haademeeste@
haademeeste.ee Paberkandjal kirjalikud 
ettepanekud Häädemeeste Vallavalitsusele 
aadressil Häädemeeste vald Uulu küla Pargi 
tee 1 või Häädemeeste alevik Pärnu mnt 13 
hiljemalt 3.08.2023.
Eelnõu avalik arutelu toimub 14.08.2023 
kell 16.00 Uulu külas, Uulu Kultuuri- ja 
Spordikeskuse saalis.
Arengukava failid on kättesaadavad valla 
kodulehe avalehe kaudu.

Häädemeeste Vallavalitsus on 
koostamas uut arengukava. Selle 
raames viime elanike, ettevõtjate 
ja suvekülaliste seas läbi rahulolu 
uuringu.
Oodatud on kõikide vähemalt 
15-aastaste Häädemeeste valla 
elanike vastused.
Sinu vastused on meile väga 
olulised, et tagada Häädemeeste 
vallas jätkusuutlik areng.
Küsimustikule vastanute vahel 
loositakse välja auhindu.
Küsitlus toimub veebikeskkonnas 
kuni 7.08 2023, sisenemine valla 
kodulehe esilehelt.

ARMAS HÄÄDEMEESTE VALLA ELANIK!
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Gustavs Brokāns, Henri Kaldas, Heivi Lepik, Henry Näär, Karolina 
Saar, Kaidi Siim, Sander Sipelga.
Klassijuhatajad Ele Linkmann, Krista Hütt, Astrid Rosenberg. 

Häädemeeste Keskkooli lõpetajad 
12. klass

9. klass Taavet Allikas, Alona Horobets, Hedit Jakobson, 
Timmu Kiiver, Tiia Lemmik, Virve Lemmik, 
Robin Mitt, Martin Murdla, Ken Mägi, Kaspar 
Paas, Margaret Pajuväli, Mia Parik, Meelis Põliste, 

Hugo Sipelga, Polina Syplyva, Annaliisa Suigusaar, 
Frederik Tammann, Aleksander Vainula, Triin Viire, 
Simo Virnhoff, Anette-Marie Õis.  

Klassijuhatajad: Minoret Miisna, Heli Lank. 

Põhikooli lõpetasid kiitusega Taavet Allikas, 
Timmu Kiiver, Aleksander Vainula, Anette-Marie 
Õis.

Fotod: Keiri Kallas
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Uulu Põhikooli 54. lend. Foto: Maaris Puust

Sel aastal lõpetas kooli 54. lend koosseisus: Sten-Erik Aljas, 
Romet Alviste, Devin Borisov, Sergo Filevski, Elisabel Hel-
stein, Jan Jonathan Jõesalu, Rebeka Nora Jürgens, Kerhard 
Kiviselg, Evert Kose, Lisette Kunder, Erki Kuuse, Kelvin 

Laastau, Kaupo Loorents, Triinu Lumiste, Angeliina Maa-
sing, Brita Ojamets, Hannaliisa Peenoja, Mariann Rebane, 
Eva Alexandra Sild, Kevin Tammela, Henry Sebastian 
Tõnts, Lorette Viirmaa.

Metsapoole Põhikooli lõpetajad 

Lõpetajad vasakult: Renat Motruk, Annika Hansschmidt, klassijuhataja Virge Lind, Emily-Elisabeth Motruk, Enna Melissa Mustkivi, Kaili Allik, Ketlin Kikkas, Marian Mölder, Markus Allikas. Foto: Heino Einaste

Uulu Põhikooli 54. lend
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Vallavolikogus 
otsustati

Vallavalitsuses 
otsustati

25. mai vallavolikogu istungil võeti 
vastu järgmised otsused:

„Häädemeeste Vallavolikogu revis-
jonikomisjoni aruanne“;

„Häädemeeste valla 2022. aasta 
konsolideerimisgrupi majandusaasta 
aruande kinnitamine“;

„Uulu külas Lillepõllu kinnistu 
osalise detailplaneeringu algatamine“;

„Häädemeeste valla  haridusvald-
konna arengukava  aastateks 2023 – 
2026 avalikustamisele suunamine“;

„Kehtestatud üldplaneeringute 
ülevaatamine“.

25. mai volikogu istungil võeti vastu 
järgmised määrused:

„Maamaksumäärade kehtestamine 
ning täiendava maamaksuvabastuse 
andmise korra kehtestamine“;

„Uulu Kultuuri- ja Spordikeskuse 
põhimäärus“.

dele lisandub käibemaks. Pakkumused 
vastasid hankedokumentides esitatud 
nõuetele. Korraldusega tunnistatakse 
edukaks OÜ LOHU AUTO pakku-
mus Häädemeeste vallale kuuluvate 
teede teeäärte niitmiseks maksumu-
sega 96 eurot teenuse 1 tunni kohta 
(lisandub käibemaks) kui soodsaima 
maksumusega pakkumus;

„Alla lihthanke piirmäära jääva 
hanke „Kabli Lasteaia projekteerimis- 
ja ehitustööde omanikujärelevalve“ 
tulemuste kinnitamine“. Häädemeeste 
Vallavalitsuse 05.05.2023 korralduse 
nr 230 alusel viidi läbi alla lihthanke 
piirmäära jääv hange „Kabli Lasteaia 
projekteerimis- ja ehitustööde omani-
kujärelevalve“. Hanketeade ning han-
kedokumendid avaldati Häädemeeste 
valla kodulehel. Kutse hankes osalemi-
seks saadeti kolmele ettevõttele. Hanke 
eesmärgiks oli tellida Kabli Lasteaia 
projekteerimis- ja ehitustöödele oma-
nikujärelevalve teenus 14 kuu jooksul. 
Seatud tähtajaks esitati 9 pakkumust. 
Pakkumuste maksumused olid vahe-
mikus 16 680 eurot kuni 45 640 eurot. 
Hindadele lisandub käibemaks. OÜ 
Tarindiprofi pakkumuses järelevalve-
teenust osutama määratud isik Siim 
Suits omab kutsestandardit: ehitusjuht, 
tase 6, mis ei kvalifitseeru Kabli Laste-
aia projekteerimis- ja ehitustöödel oma-
nikujärelevalve teostamiseks. Hankes 
nimetatud tööde tegemiseks on vajalik 
omada kutsestandardit: ehitusjuht, tase 
7. Seetõttu jätab Häädemeeste Valla-
valitsus OÜ Tarindiprofi pakkumuse 
hankes kvalifitseerimata. Teiste ette-
võtete poolt esitatud pakkumused 
vastasid hankedokumentides toodud 
nõuetele. Korraldusega tunnistatakse 
edukaks PROCULA OÜ pakkumus 
maksumusega 16 450 eurot kui mada-
laima maksumusega pakkumus. Hin-
nale lisandub käibemaks;

„Hinnapakkumuse kinnitamine“. 
Häädemeeste vallale kuuluvatel tee-
del on vajalik kevadhooajal teostada 
tolmutõrjet, aukude lappimist ning 
teekatte puhastustöid. Häädemeeste 
Vallavolikogu 22.02.2018 määruse 
nr 7 “Häädemeeste valla hankekord” 
§ 8 lõige 6 sätestab, et teenuste ost-
misel, mille eeldatav käibemaksuta 
maksumus jääb alla 10 000 euro, 
teeb hanget korraldav isik ettepaneku 
pakkumuse esitamiseks vähemalt ühele 
ettevõtjale. Häädemeeste Vallavalitsus 
küsis Verston OÜ-lt hinnapakkumuse. 
Hinnapakkumuses toodud hinnad olid 
järgmised: tolmutõrje tööd 685 eurot 
1 kilomeetri kohta, aukude lappimine 
164 eurot 1 töötunni kohta ning tee-
katte puhastus 55 eurot 1 töötunni 
kohta. Hindadele lisandub käibemaks;

„Tööandja ametiauto kasutamine“. 
Korraldusega kinnitatakse Hääde-
meeste valla omandis oleva ametiauto 
Toyota Proace City (reg nr 304HSW) 
vastutavaks kasutajaks Häädemeeste 
Vallavalitsuse haldusspetsialist ja 
garažeerimiskohaks Häädemeeste 
Vallavalitsuse haldusspetsialisti ala-
line elukoht;

„Rahalise preemia määramine“. 
Korraldusega määratakse rahaline 
preemia Häädemeeste valla õpilastele 
põhikooli ja gümnaasiumi eriti eduka 
lõpetamise puhul;

„Kulutuste kompenseerimine“. Kor-
raldusega hüvitatakse lapsevanemale 
Häädemeeste valla elanike registris 

oleva lapse lapsehoiuteenuse kulud 
Ursula OÜ poolt korraldatavas Põnnila 
lastehoius ajavahemikul 17.07.2023 
kuni 28.07.2023; 

„Kulutuste kompenseerimine“. 
Korralduse alusel hüvitatakse lapse-
vanemale Häädemeeste valla elanike 
registris oleva lapse lapsehoiuteenuse 
kulud Kiisu & Miisu osaühingu 
poolt korraldatavas lastehoius alates 
05.06.2023 kuni lapsele vabaneb koht 
Uulu Lasteaias;

„Aktsiaselts Papiniidu Projektile 
reklaami paigaldamise loa väljasta-
mine“. Aktsiaselts Papiniidu Projekt 
esitas Häädemeeste Vallavalitsusele 
reklaami paigaldamise loa taotluse 
Pärnu Kaubamajaka välireklaami pai-
galdamiseks Häädemeeste valda Reiu 
külla Pudro-Mäe kinnistule. Korraldu-
sega väljastatakse Aktsiaselts Papiniidu 
Projektile (10845997) Pärnu kauban-
duskeskuse Kaubamajakas välirek-
laami paigaldamise luba Häädemeeste 
vallas Reiu küla, Pudro-Mäe kinnistule 
kuni 30.06.2024 (kaasa arvatud);

„Mittetulundusühing Võiste Küla-
selts avaliku ürituse korraldamiseks 
loa andmine“. Korraldusega antakse 
mittetulundusühing Võiste Külaseltsile 
luba korraldada ajavahemikul 23. juuni 
2023 kell 20.00-24.00 Võiste alevikus 
Kaare tn 8 asuvas Võiste suveaias avalik 
üritus jaanipäev Võiste suveaias;

„Mittetulundusühing Kärnatajatele 
avaliku ürituse loa andmine“. Korral-
dusega antakse Mittetulundusühing 
Kärnatajatele luba korraldada ajava-
hemikul 22.06.2023 kell 19.00 kuni 
23.06.2023 kell 02.00 Võiste alevikus 
Käärdi 3b kinnistul avalik üritus Kär-
nataja jaanituli. Võiste alevikus Käärdi 
3b kinnistul lühendatakse 23.06.2023 
ajavahemikku, millal on keelatud teki-
tada kestvalt või korduvalt teist isikut 
oluliselt häirivat müra või valgusefekte, 
ning määratakse nimetatud ajavahemi-
kuks kell 02.00 kuni 07.00;

„Mittetulundusühingule Pärnu 
Spordiselts Kalev avaliku ürituse kor-
raldamiseks loa andmine“. Korral-
dusega antakse mittetulundusühing 
Pärnu Spordiselts Kalevile luba kor-
raldada ajavahemikul 04.07.2023 kell 
17.00 kuni 06.07.2021 kell 15.00 Hää-
demeeste vallas Jõulumäe Tervisespor-
dikeskuses, Linnu tee-Lepaküla-Leina 
teel (tee nr 349) ja Uulu-Soometsa-
Häädemeeste teel (tee nr 333) avalik 
üritus jalgrattavõistlus Urumarja 35. 
velotuur;

„Hajaasustuse programmi projekti 
„Krundiküla, Põdra kanalisatsiooni-
süsteem” aruande kinnitamine“;

„Tahkuranna külas Poodemäe kin-
nistule abihoone püstitamiseks ehitus-
loa väljastamine“;

„Maa sihtotstarbe määramine, ostu-
eesõigusega erastamine, ehitise teenin-
damiseks vajaliku maa määramine ja 
maamaksustamishinna määramine“. 
Korralduse alusel määratakse Orajõe 
külas asuva Peetrisaadu katastriüksuse 
sihtotstarbeks maatulundusmaa 100 
%. Katastriüksusel asuvate ehitiste 
(elamu ja selle abihooned – laut-kuur 
ja saun-kuur) teenindamiseks vajaliku 
maa suuruseks määratakse 13,88 ha 
ehk Peetrisaadu maaüksus kogu ula-
tuses vastavalt korraldusele lisatud 
ehitise teenindamiseks vajaliku maa 
määramise ettepanekule;

„Hoonestusõiguse seadmise eeltoi-

mingute lõpetamine“. Korraldusega 
lõpetatakse hoonestusõiguse seadmise 
eeltoimingud Häädemeeste vallas Kabli 
külas Aleksi katastriüksusel;

„Sundvalduse seadmine Hääde-
meeste alevikus“. Aktsiaselts Hääde-
meeste VK esitas 07.06.2023 Hää-
demeeste Vallavalitsusele taotluse 
(dokumendiregistri nr 4-7/931) sund-
valduse seadmiseks Häädemeeste vallas 
Häädemeeste alevikus asuvatele järg-
mistele kinnistutele: Peeter Laredei 
tänav, koormatava ala pindala 957 m²; 
Pärnu mnt 32, koormatava ala pindala 
306 m². Kinnistute omanik on Hää-
demeeste vald. Taotlusega soovitakse 
seada sundvaldus Häädemeeste vallas 
Häädemeeste alevikus asuvatele kin-
nistutele AS Häädemeeste VK kasuks 
ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni rajatiste 
ehitamiseks, talumiseks ja majandami-
seks kaitsevööndi ulatuses;

„Sundvalduse seadmine Reiu külas 
Väike-Tautsi kinnistule“. Elektrilevi 
OÜ esitas Häädemeeste Vallavalit-
susele taotluse sundvalduse seadmi-
seks Häädemeeste vallas Reiu külas 
Väike-Tautsi kinnistule. Nimetatud 
kinnistu omanik on andnud kirjaliku 
nõusoleku sundvalduse seadmiseks, 
mis esitati koos taotlusega. Taotluse 
aluseks on Hepta Group Energy OÜ 
poolt koostatud tööprojekt TR0899 
“Tallinn-Pärnu-Ikla mnt 133,4-143 
km Pärnu-Uulu lõigu projekteerimine“. 
Kinnistule projekteeritud elektripaigal-
diste arvestuslik kasutusõiguse ala on 
ligikaudu 173 m²;

„Nõusoleku andmine isikliku kasu-
tusõiguse lõpetamiseks“. Korraldusega 
antakse nõusolek Häädemeeste vallas 
Reiu külas Tõllapulga tee kinnistule 
Telia Eesti kasuks 17.02.2017 seatud 
isikliku kasutusõiguse lepingu lõpe-
tamiseks ja kinnistusraamatus Tõl-
lapulga tee kinnistu kande nr 1 all 
vastava märke kustutamiseks; 

„Penu külas Lepikutalu katastriük-
suse jagamine, lähiaadresside ja sihtots-
tarvete määramine“;

Enefit Connect taotlused Hääde-
meeste Vallavalitsusele taotlusetäht-
ajatu sundvalduse seadmiseks Hää-
demeeste vallas asuvatele järgnevatele 
kinnistutele: 2130009 Õunaaia tee, 
koormatava ala pindala 9 m²; 8480010 
Männiku tee, koormatava ala pindala 
1223 m²; Männiku tee 17, koorma-
tava ala pindala 7 m²; Männiku tee 24, 
koormatava ala pindala 5 m²;

5. Männiku tee, koormatava ala 
pindala 10 m²; Männimetsa tee, koor-
matava ala pindala 425 m²;. Männi-
tuka tee, koormatava ala pindala 400 
m²; Männituka tee 2, koormatava 
ala pindala 3 m²; Männituka tee 7, 
koormatava ala pindala 13 m²; Pihla 
tee, koormatava ala pindala 1582 m²; 
Silla tee, koormatava ala pindala 1178 
m²; Silla tee 4, koormatava ala pindala 
16m².

Sidevarustus on projekteeritud 
vastavalt Hepta Group Energy OÜ 
poolt koostatud tööle “SIDEVÕRGU 
PROJEKTEERIMINE JA EHITUS 
PÄRNU MAAKONNAS“;

8. juuni vallavalitsuse istungil 
võeti vastu määrus „Häädemeeste 
valla arengukava ja eelarvestrateegia 
koostamise, muutmise, menetlemise 
ja kinnitamise kord“.

14. juuni vallavalitsuse istungil võeti 
vastu järgmised korraldused:

„Mittetulundusühingule Kabli 
Külaselts avaliku ürituse korralda-
miseks loa andmine“. Korraldusega 
antakse Mittetulundusühing Kabli 
Külaseltsile luba korraldada ajava-
hemikul 23.06.2023 kell 19.00 kuni 
24.06.2023 kell 05.00 Kabli Seltsimaja 
kinnistul avalik üritus Kabli küla jaa-
niõhtu;

„Treimani Rahvamajale avaliku 
ürituse korraldamiseks loa andmine“. 
Korraldusega antakse Teimani Rahva-
majale luba korraldada ajavahemikul 
22. juuni 2023 kell 20.00 kuni 23. 
juuni 2023 kell 03.00 Treimani rahva-
maja peoplatsil avalik üritus Treimani 
jaaniõhtu;

„Laadi külas Raidlepa ja Mardi 
katastriüksuste piiride muutmine, 
lähiaadresside ja sihtotstarvete mää-
ramine“; 

„Tahkuranna külas Nõmme ja 
Aleksi katastriüksuste piiride muut-
mine, lähiaadresside ja sihtotstarvete 
määramine“;

„Krundikülas Rotniku katastri-
üksuse lähiaadressi muutmine“. Hää-
demeeste vallas Krundikülas asuva 
Rotniku katastriüksuse omanik esitas 
avalduse katastriüksuse lähiaadressi 
muutmiseks. Uueks aadressiks soovib 
maaomanik määrata Uku;

„Urissaare külas Sariku katastriük-
suse jagamine, lähiaadresside ja sihtots-
tarvete määramine“;

„Merekülas Karu tee 4 katastriük-
suse jagamine, lähiaadresside ja siht-
otstarvete määramine“;

„Urissaare külas Taluste katast-
riüksuse jagamine, lähiaadresside ja 
sihtotstarvete määramine“;

„Sundvalduse seadmine Metsapoole 
külas Karjamaa kinnistule“;

„Sundvalduse seadmine Võidu külas 
Pärnaõie kinnistule“;

„Projekteerimistingimuste väljasta-
misest keeldumine (Uulu-Laadi kerg-
liiklustee)“. Häädemeeste Vallavalitsuse 
ehitusteenistus esitas ehitisregistris pro-
jekteerimistingimuste taotluse, millega 
soovitakse projekteerimistingimuste 
väljastamist jalg- ja jalgrattatee ning 
tänavavalgustuse rajamiseks Uulu-
Laadi tee (tee nr 19340) kõrvale. Keh-
tiva Tahkuranna valla üldplaneering 
näeb ette Uulu küla ning Laadi küla 
ühendava kergliiklustee rajamist. Pro-
jekteerimistingimuste taotluse kohaselt 
on jalg- ja jalgrattatee (kergliiklustee) 
planeeritud järgmistele kinnistutele: 
Laadi tee 21, Laadi tee 23, Laadi tee 25, 
Laadi tee 27, Laadi tee 29, Laadi tee 31, 
Siimu tee 2, Siimu tee L2, 19340 Uulu-
Laadi tee. Laadi tee 21, Laadi tee 23, 
Laadi tee 25 ja Laadi tee 27 maaoma-
nikelt laekunud vastuste kohaselt ei ole 
kinnistute omanikud projekteerimis-
tingimuste aluseks oleva kergliiklustee 
asukohaga nõus. Kinnistute omanikud 
leiavad, et kergliiklustee rajamine pare-
male teepervele (suunal Uulu-Laadi) 
rikub nende privaatsust. Olemasolevad 
elamud on ehitatud olemasoleva sõidu-
tee poolsele kinnistu äärele, seega kerg-
liiklustee hakkaks kulgema vahetult 
hoone kõrvalt. Maaomanike ettepanek 
on koostöös teiste teeäärsete kinnistute 
omanikega projekteerida kergliiklustee 
Uulu-Laadi tee vasakule servale. Tule-
nevalt maaomanike vastuseisust jätab 
Häädemeeste Vallavalitsus Uulu-Laadi 

2. juuni vallavalitsuse istungil võeti 
vastu järgmised korraldused:

„Riigihanke “Häädemeeste valla 
teedele tolmuvabade katete ehitamine 
2023. a” tulemuste kinnitamine“;

„Häädemeeste Vallavalitsuse korral-
duse kehtetuks tunnistamine“. Hää-
demeeste Vallavalitsuse 17.05.2023 
korralduse nr 251 alusel viidi läbi alla 
lihthanke piirmäära jääv hange „Tee-
äärte niitmine Häädemeeste vallas 
2023“. Häädemeeste Vallavalitsuse 
31.05.2023 korraldusega nr 265 tun-
nistati edukaks alla lihthanke piir-
määra jäävas hankes „Teeäärte niitmine 
Häädemeeste vallas 2023“ OÜ LOHU 
AUTO (12922161) pakkumus. Han-
kedokumentide kontrollimisel selgus, 
et hanke tehniline kirjeldus ning han-
kelepingus toodud nõuded ei ole 100% 
võrreldavad, mistõttu ei ole otstarbekas 
hankelepingut sõlmida. Häädemeeste 
Vallavalitsus on seisukohal, et toimu-
nud hankemenetlus tuleb kehtetuks 
tunnistada;

„Alla lihthanke piirmäära jääva 
hanke korraldamine“. Korralduse alusel 
viiakse läbi alla lihthanke piirmäära 
jääv hange „Teeäärte niitmine Hää-
demeeste vallas 2023 II“, kooskõlas-
tatakse hankedokumendid ning hanke 
eest vastutavaks isikuks määratakse 
abivallavanem Ants Järv. Hankedoku-
mendid avalikustatakse Häädemeeste 
valla veebilehel;

8. juuni vallavalitsuse istungil võeti 
vastu järgmised korraldused:

„Alla lihthanke piirmäära jääva 
hanke „Teeäärte niitmine Hääde-
meeste vallas 2023 II“ tulemuste kin-
nitamine“. Häädemeeste Vallavalitsuse 
02.06.2023 korralduse nr 277 alusel 
viidi läbi alla lihthanke piirmäära jääv 
hange „Teeäärte niitmine Häädemeeste 
vallas 2023 II“. Hanketeade ning han-
kedokumendid avaldati Häädemeeste 
valla kodulehel. Kutse hankes osalemi-
seks saadeti neljale ettevõttele. Seatud 
tähtajaks esitati 2 pakkumust. OÜ 
LOHU AUTO esitas pakkumuse mak-
sumusega 96 eurot ühe töötunni kohta 
ning Saunatarve OÜ esitas pakkumuse 
100 eurot ühe töötunni kohta. Hinda-
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kergliiklustee projekteerimistingimu-
sed väljastamata;

„Majaka külas Sidni kinnistu päi-
kesepargile kasutusloa väljastamine“;

„Krundikülas Tammemäe kinnis-
tul abihoone laiendamiseks ehitusloa 
väljastamine“;

„Metsakülas Via-Murru kinnis-
tule projekteerimistingimuste väljas-
tamine“;

„Krundikülas Luiteliiva kinnistule 
puurkaevu rajamiseks ehitusloa väljas-
tamine“;

„Hajaasustuse programmi projekti 
„Rannametsa, Laaneõue veevarustus-
süsteem” aruande kinnitamine“;

„Hajaasustuse programmi taot-
luste rahastamine“. Häädemeeste valla 
2023. aasta eelarves on hajaasustuse 
programmis osalemiseks ette nähtud 
60 000 eurot. Riigihalduse ministri 
07.06.2023 käskkirja nr 110 „Haja-
asustuse programmi 2023. aasta 
riigi toetusvahendite jaotus” alusel 
eraldati Häädemeeste vallale 53 790 
eurot. Enamiku taotlustes kirjeldatud 
projektide kohapealne ülevaatus toi-
mus 08.05.2023 ja 09.05.2023 ning 
hindamiskomisjon hindas projekte 
09.05.2023. Komisjoni läbiviidud 
taotluste hindamise alusel moodustus 
taotlustest pingerida. Arvestades riigi 
ja omavalitsuse poolset toetussummat, 
on soovitud mahus toetust võimalik 
eraldada 25 taotlejale. Häädemeeste 
vald tagab hajaasustuse programmis 
pingerea alusel 24 projektile toetust 
proportsionaalselt 50% kohaliku oma-
valitsuse eelarvelistest vahenditest ja 
50% riigi vahenditest. Ühe projekti 
eelarve jaguneb tingituna riigi vahen-
dite lõppemisest 11% riigi vahenditest 
ja 89% kohaliku omavalitsuse vahen-
ditest. Korralduses on toodud toetuse 
saajate nimekiri;

„Hajaasustuse programmi taot-
luste rahastamata jätmine“. Hääde-
meeste valla 2023. aasta eelarves on 
hajaasustuse programmis osalemiseks 
ette nähtud 60 000 eurot. Riigihalduse 
ministri 07.06.2023 käskkirja nr 110 
„Hajaasustuse programmi 2023. aasta 
riigi toetusvahendite jaotus” alusel 
eraldati Häädemeeste vallale 53 790 
eurot. Esitatud taotluste hindamise 
alusel moodustus taotlustest pinge-
rida. Soovitud mahus toetust on riigi 
ja omavalitsuse poolset toetussummat 
arvestades võimalik eraldada 25 taotle-
jale. Riigihalduse ministri 22.02.2018 
määruse nr 14 „Hajaasustuse prog-
ramm” § 11 lõike 13 alusel tehakse 
taotluste rahastamiseta jätmise otsus 
hindamise tulemusena negatiivse hin-
nangu saanud projektide puhul ning 
projektide puhul, mille rahastamiseks 
taotlusvoorus toetusvahendeid ei jätku. 
Hajaasustuse programmi hindamistu-
lemuse alusel loetakse hinnang posi-
tiivseks taotluste puhul, mille kaalutud 
keskmine hinne on vähemalt 2,5. Kor-
ralduses on toodud toetust mittesaanud 
taotluste nimekiri;

„Hinnapakkumuse kinnitamine“. 
Häädemeeste Eakate Kodus on kasu-
tuses kaks tööstuslikku pesumasinat 
ning vanem pesumasin on käesolevaks 
hetkeks amortiseerunud. Pärast viimast 
riket (06.06.2023) teavitas hooldust 
pakkuv ettevõte, et masinat ei ole või-
malik enam remontida. Arvestades 
hooldekodu eripäradega on igapäevane 
pesupesemine möödapääsmatu ning 
ühe masinaga ei ole võimalik asutuse 

pesupesemise vajadust katta. Hääde-
meeste Eakate Kodu eelarves jahu-
tussüsteemi hankimiseks ettenähtud 
vahendite arvelt on võimalik hankida 
asutusele uus tööstuslik pesumasin. 
Korraldusega kinnitatakse Hääde-
meeste Eakate Kodule tööstusliku 
pesumasina ostmiseks ning paigal-
damiseks Prof Group Eesti OÜ pak-
kumus maksumusega 6449,62 eurot. 
Hind sisaldab käibemaksu.

„Hinnapakkumuse kinnitamine“. 
Transpordiamet esitas 11.05.2023 
Häädemeeste Vallavalitsusele üle-
vaate Häädemeeste valla teedele 
tehtud kontrollist. Kirjas viidatud 
puuduste likvideerimise tähtajaks 
anti 12.06.2023. Häädemeeste Val-
lavolikogu 22.02.2018 määruse nr 7 
“Häädemeeste valla hankekord” § 8 
lõige 6 sätestab, et teenuste ostmisel, 
mille eeldatav käibemaksuta maksu-
mus jääb alla 10 000 euro, teeb hanget 
korraldav isik ettepaneku pakkumuse 
esitamiseks vähemalt ühele ettevõtjale. 
Häädemeeste Vallavalitsus küsis Trans-
pordiameti 11.05.2023 kirjas toodud 
heakorraliste puuduste likvideerimi-
seks hinnapakkumuse Osaühing E.E. 
Forestilt. Osaühing E.E Foresti esitatud 
hinnapakkumuse maksumus oli 3355 
eurot, millele lisandub käibemaks.

20. juuni vallavalitsuse istungil võeti 
vastu järgmised korraldused:

„Metsapoole külas Lindgumi kin-
nistu elamule kasutusloa väljastamine“; 

„OÜ Tangeltingelile avaliku ürituse 
korraldamiseks loa andmine“. Korral-
dusega antakse OÜ Tangeltingelile 
luba korraldada Häädemeeste vallas 
Jaagupi külas Jaagupi kaupluse kin-
nistul ajavahemikul 22. juuni 2023. 
a kell 12.00 kuni 23. juuni 2023. a 
kell 04.00 avalik üritus elektroonilise 
muusika sündmus Pööripäeva maan-
dus. Häädemeeste vallas Jaagupi külas 
Jaagupi kaupluse kinnistul lühenda-
takse 23.06.2023 ajavahemikku, mil-
lal on keelatud tekitada kestvalt või 
korduvalt teist isikut oluliselt häirivat 
müra või valgusefekte, ning määratakse 
nimetatud ajavahemikuks kell 04.00 
kuni 07.00. 23. juunil 2023 ajavahe-
mikul 03.00 kuni 04.00 peab ürituse 
korraldaja tagama, et Jaagupi kaupluse 
kinnistul esitatav muusika ei kanduks 
edasi kõrvalkinnistutele;

„Mittetulundusühing Häädemeeste 
Hää Kultuurile avaliku ürituse korral-
damiseks loa andmine“. Korraldusega 
antakse Mittetulundusühing Hääde-
meeste Hää Kultuurile luba korraldada 
Häädemeeste alevikus Suurküla tn 4 
// Seltsimaja kinnistul asuva Hääde-
meeste seltsimaja hoovis ajavahemikul 
21.07.2023 kell 21.00 kuni 22.07.2023 
kell 04.00 avalik üritus Meeletu Rock 
2023 & Meelik. Häädemeeste alevikus 
Suurküla tn 4 // Seltsimaja kinnistul 
lühendatakse 22.07.2023 ajavahe-
mikku, millal on keelatud tekitada 
kestvalt või korduvalt teist isikut olu-
liselt häirivat müra või valgusefekte, 
ning määratakse nimetatud ajavahe-
mikuks kell 04.00 kuni 07.00. 22. 
juulil 2023 ajavahemikul 03.00 kuni 
04.00 peab ürituse korraldaja tagama, 
et Suurküla tn 4 // Seltsimaja kinnis-
tul esitatav muusika ei kanduks edasi 
kõrvalkinnistutele; 

„Reet Saiale (Sai) avaliku ürituse 
korraldamise loa andmine“. Korraldu-
sega antakse Reet Saiale (Sai) luba kor-

raldada Häädemeeste vallas Merekülas, 
Surju metskond 47 kinnistul asuvas 
Roosiaias ajavahemikul 23.06.2023 
kell 21.00 kuni 24.06.2023 kell 01.00 
avalik üritus jaanitule lõbustusüritus 
Roosiaias;

„Kaarel Bornile (Born) avaliku 
ürituse korraldamiseks loa andmine“. 
Korraldusega antakse Kaarel Bornile 
(Born) luba korraldada Häädemeeste 
vallas Ikla külas Vanatoa kinnistu aja-
vahemikul 23.06.2022 kell 18.00 kuni 
24.06.2022 kell 04.00 avalik üritus 
Ikla küla jaanituli;

„Mittetulundusühing Soometsa 
Külaseltsile avaliku ürituse korralda-
miseks loa andmine“. Korraldusega 
antakse Mittetulundusühing Soo-
metsa Külaseltsile luba korraldada 
Häädemeeste vallas Soometsa külas 
külamaja kinnistul ajavahemikul 22. 
juuni 2023. a kell 21.00 kuni 23. juuni 
2023. a kell 03.00 avalik üritus lõbus-
tusüritus JAANID; 

„Tahkuranna külas Merimäe tee 
23 nelja korteriga elamu korterile nr 
3 kasutusloa väljastamine“;

„Laadi külas Ura tee veetorustiku 
rajamiseks ehitusloa väljastamine“;

„Tahkuranna külas Merimäe tee 
17 kinnistule puurkaevu rajamiseks 
ehitusloa väljastamine“;

„Rannametsa külas Surju metskond 
5 kinnistu vaatetornile kasutusloa väl-
jastamine“;

„Arumetsa külas Kergkruusatehase 
kinnistul LPG gaasipaigaldise ja vedel-
gaasitorustiku rajamiseks ehitusloa 
väljastamine“;

„Reiu külas Haaviku tee 4 üksikela-
mule kasutusloa väljastamine“;

„Sihtotstarbeliste eraldiste lisamine 
eelarvesse“. Korraldusega lisatakse 
Häädemeeste valla 2023. aasta eelarve 
tuludesse ja kuludesse täiendavalt lae-
kunud sihtotstarbelised eraldised sum-
mas 10 483 eurot;

„Haldusakti muutmine“. Hääde-
meeste Vallavalitsust teavitati pärast 
08.06.2023 toimunud vallavalitsuse 
istungit, et Häädemeeste valla õpilane 
lõpetas Pärnu Koidula Gümnaasiumi 
kuldmedaliga, kuigi algselt oli teavita-
tud, et õpilane lõpetab gümnaasiumi 
hõbemedaliga. Seetõttu muudab Hää-
demeeste Vallavalitsus oma 08.06.2023 
vastuvõetud korralduse nr 283 „Raha-
lise preemia määramine“ punkti 1.1, 
millega määrati õpilasele hõbemedaliga 
lõpetamise puhul rahaline preemia 300 
eurot. Korraldusega määratakse güm-
naasiumi kuldmedaliga lõpetamise eest 
õpilasele rahaline preemia 400 eurot; 

„Haldusaktide muutmine“. Abival-
lavanem Helve Reisenbuk ning finants-
juht Valli Roosmaa tegid Häädemeeste 
Vallavalitsusele ettepaneku muuta Hää-
demeeste Vallavalitsuse poolt õpilaste 
koolitranspordi hüvitamiseks vastuvõe-
tud korraldusi selliselt, et transpordi 
hüvitist makstakse 2 korda õppeaastas 
I õppepoolaasta ning II õppepoolaasta 
kohta. Kehtivad korraldused näevad 
ette hüvitise maksmiseks õppeaasta aja-
vahemikke september kuni detsember 
ning jaanuar kuni mai. Praktika on, 
et koolides õppetöö kandub ka juu-
nikuusse. 

28. juuni vallavalitsuse istungil võeti 
vastu järgmised korraldused:

„Kabli külas Lasteaia tee 4 kinnis-
tul olemasoleva lasteaia põhihoone ja 
kõrvalhoone lammutamiseks ehitusloa 

väljastamine“;
„Mittetulundusühing Häädemeeste 

Suurkülale avaliku ürituse korralda-
miseks loa andmine“. Korraldusega 
antakse Mittetulundusühing Hää-
demeeste Suurkülale luba korraldada 
Häädemeeste alevikus Suurküla täna-
val, tänavaäärsetes hoovides ja Suur-
küla tn 2 kinnistul ajavahemikul 15. 
juulil 2023. a kell 12.00-24.00 avalik 
üritus Suurküla Avatud Hoovide Päev;

„Häädemeeste Huvikeskusele ava-
liku ürituse korraldamiseks loa and-
mine“. Korraldusega antakse Hääde-
meeste Huvikeskusele luba korraldada 
Häädemeeste alevikus Häädemeeste 
Seltsimaja (Suurküla tn 4) tagusel 
rannaniidul ajavahemikul 14. juuni 
2023. a kell 20.00 kuni 15. juuni 2023. 
a kell 01.00 avalik üritus Niidukino. 
Häädemeeste alevikus Suurküla tn 4 
// Seltsimaja kinnistul ning Luitemaa 
looduskaitseala 26 kinnistul lühenda-
takse 15.07.2023 ajavahemikku, mil-
lal on keelatud tekitada kestvalt või 
korduvalt teist isikut oluliselt häirivat 
müra või valgusefekte, ning määratakse 
nimetatud ajavahemikuks kell 01.00 
kuni 07.00;

„Mittetulundusühing Treimani 
Külaseltsile avaliku ürituse korralda-
miseks loa andmine“. Korraldusega 
antakse Mittetulundusühing Treimani 
Külaseltsile luba korraldada Treimani 
külas Treimani sadama kinnistul aja-
vahemikul 8. juuli 2023. a kell 20.00 
kuni 9. juuli 2023. a kell 3.00 avalik 
üritus Sadamapidu ansambliga Regatt. 
Treimani külas Treimani sadama kin-
nistul lühendatakse 15.07.2023 ajava-
hemikku, millal on keelatud tekitada 
kestvalt või korduvalt teist isikut oluli-
selt häirivat müra või valgusefekte, ning 
määratakse nimetatud ajavahemikuks 
kell 03.00 kuni 07.00;

„Puude raie tiheasustusalal“. Korral-
dusega antakse nõusolek ühe torkava 
kuuse ja ühe männi raiumiseks Hää-
demeeste vallas Häädemeeste alevikus 
Kevade tn 3 kinnistul;

„Konkursikomisjoni moodusta-
mine“. Korraldusega moodustatakse 
Häädemeeste Lasteaia ja Kabli Lasteaia 
direktori vaba ametikoha (kokku 1,0 
ametikohta) täitmiseks läbiviidava kon-
kursi korraldamise komisjon järgnevas 
koosseisus: Külliki Kiiver – vallava-
nem, komisjoni esimees; Helve Rei-
senbuk – abivallavanem , komisjoni 
aseesimees; Aule Kink – vallavolikogu 
haridus-ja sotsiaalkomisjoni esindaja; 
Anne Umbleja (Häädemeeste Laste-
aed) - pedagoogide esindaja; Esta Vesik 
(Kabli Lasteaed) - pedagoogide esin-
daja; Liivi Laagemann -Häädemeeste 
Lasteaia hoolekogu esindaja; Ants Järv 
- Kabli Lasteaia hoolekogu esindaja;

„Laadi külas Ristivälja kinnistule 
puurkaevu rajamiseks ehitusloa väl-
jastamine“;

„Leina külas Sipelga kinnistule 
puurkaevu rajamiseks ehitusloa väl-
jastamine“;

„Reklaamiekspert OÜ-le reklaami 
paigaldamiseks loa andmine“. Korral-
dusega väljastatakse Reklaamiekspert 
OÜ-le välireklaami paigaldamise luba 
Häädemeeste vallas Häädemeeste ale-
vikus Pärnu mnt L1 kinnistule. Luba 
kehtib kuni 31.08.2023 (kaasa arva-
tud);

„Vallavara võõrandamine enampak-
kumise korras“. Häädemeeste vallale 
kuulub keskküttekatel Ferroli GN1 N 

08 ning kütusemahuti, mis olid kasu-
tusel Kabli Lasteaia amortiseerunud 
ning lammutamisele kuuluvas hoones. 
Uues hoones seda katelt ning kütuse-
mahutit ei vajata. Korralduse alusel 
viiakse läbi keskküttekatla Ferroli GN1 
N 08 ning kütusemahuti võõranda-
mine elektroonilise enampakkumise 
korras alghinnaga 100 eurot;

„Laadi külas Männiku tee 22 kin-
nistule abihoone püstitamiseks ehitus-
loa väljastamine“;

„Võidu külas Urma kinnistule 
üksikelamu ja abihoone püstitamiseks 
ehitusloa väljastamine“;

„Hinnapakkumuse kinnitamine“. 
Häädemeeste aleviku tänavatele on vaja 
paigaldada täiendavalt pargipinke ning 
prügikaste. Häädemeeste Vallavalitsus 
küsis hinnapakkumise pinkide osas, 
mis on sarnased Häädemeeste alevi-
kus Pärnu maantee äärde paigaldatud 
pinkidele. Metallitöökoda OÜ esitas 
13.06.2023 hinnapakkumuse 4 pingi 
ning 2 prügikasti osas maksumusega 
4756.80 eurot (hind sisaldab käibe-
maksu). Häädemeeste Vallavolikogu 
29.03.2018 määruse nr 14 „Vallavara 
valitsemise kord“ § 4 lõike 3 punkti 
2 kohaselt otsustab vallavara oman-
damise vallavalitsus, kui omandatava 
vara väärtus on 4000 eurot kuni 10000 
eurot;

„Isikliku kasutusõiguse seadmiseks 
loa andmine“. Häädemeeste alevikus 
Staadioni tn 1 // Männamäe kinnistu 
omanik esitas Häädemeeste Vallavalit-
susele taotluse isikliku kasutusõiguse 
seadmiseks Häädemeeste valla oman-
dis olevale Pärnu mnt 36 kinnistule. 
Isiklikku kasutusõigust soovitakse, sest 
Pärnu mnt 36 kinnistul asub Staadioni 
tn 1 // Männamäe kinnistu omani-
kule kuuluv joogiveesüsteem (kaev 
ja torustik), mis on kinnistu ainsaks 
ühenduseks Häädemeeste aleviku 
ühisveevärgiga. Isiklikku kasutusõi-
gust taotletakse tähtajatult ja tasuta. 
Arvestades asjaoluga, et Staadioni tn 
1 // Männamäe kinnistu ühendus 
Häädemeeste aleviku ühisveevärgiga 
on käesolevaks hetkeks väljaehitatud, 
ei ole otstarbekas nõuda kinnistule uue 
ühisveevärgi liitumispunkti väljaehi-
tamist. Häädemeeste Vallavolikogu 
29.03.2018 määruse nr 14 „Vallavara 
valitsemise kord“ § 19 lõige 2 punkt 
1 sätestab, et valla omandis ole-
vale kinnisasjale isikliku servituudi, 
reaalservituudi, reaalkoormatise või 
ostueesõiguse seadmine on lubatud, 
kui see toimub isiku, kellel on selleks 
õigusaktidest tulenevalt õigus, nõudel 
ja kasuks.

28. juuni vallavalitsuse istungil 
võeti vastu korraldus „Vallavanema 
asendamine“. Häädemeeste vallavanem 
Külliki Kiiver viibib 03.07.2023 kuni 
14.07.2023 põhipuhkusel. Vastavalt 
Häädemeeste valla põhimääruse § 65 
asendab vallavanemat tema puhkusel 
olemise ajal kõigi õiguste ja kohustus-
tega humanitaarvaldkonna abivallava-
nem, tema äraolekul ehitusvaldkonna 
abivallavanem ning vallavanema 
asendaja määratakse vallavalitsuse 
korraldusega. Arvestades asjaoluga, et 
humanitaarvaldkonna abivallavanem 
viibib samuti sel ajavahemikul puh-
kusel, tuleb ajavahemikul 03.07.2023 
kuni 14.07.2023 määrata vallavanema 
asendajaks ehitusvaldkonna abivalla-
vanem Siim Suursild.
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Kasutage võimalust 
olla üks kaasatutest
Liivi lahe meretuulepargi elekt-
riühenduste riigi eriplaneeringu 
lähteseisukohtade ja mõjude 
hindamise programmi avalik 
väljapanek ja arutelud on tule-
kul, kuigi asukoha otsimiseni 
läheb veel aega.

Võtkem seda artiklit kui eel-
teavitust, sest planeerimisseadus 
näeb ette ametliku protseduuri 
planeeringuid puudutavate ava-
like väljapanekute ja arutelude 
toimumise kohta. Kuigi pla-
neerimise sisulist poolt puudu-
tav õigusruum ei ole vahepeal 
muutunud, siis muutunud on 
valitsusesisene tööjaotus ja see-
tõttu tuleb riigipoolset ruumi-
lise planeerimise informatsiooni 
edaspidi jälgida Regionaal- ja 
Põllumajandusministeeriumi 
kodulehel. Käesoleva Liivi lahe 
meretuulepargi elektriühenduste 
eriplaneeringu puhul annavad 
planeeringu korraldajad endast 
parima, et informatsioon huvi-
tatuteni jõuaks. Seetõttu kasu-
tame ka omavalitsuste kodulehti 
ja valdade-linnade teisi meedia-
võimalusi. 

Nüüd aga juba konkreetse-
malt.

Meretuulepargis toodetud 
elekter on kavandatud jõudma 
Eleringi põhivõrku ja see tähen-
dab elektriühenduse rajamist 
kas Audru, Sindi või Kilingi-
Nõmme alajaama. Seetõttu 
hõlmab planeeringuala Eesti 
merealal Liivi ja Pärnu lahte, 
maismaal Pärnu maakonnas 
Häädemeeste, Tori, Kihnu ja 
Saarde valda ning Pärnu linna. 
Elektriühenduse kavandamiseks 
koostatakse riigi eriplaneering, 
mille esimene dokument – asu-
koha eelvaliku lähteseisukohad 
ja mõjude hindamise programm 
– on peagi valmis nii avalikuks 
väljapanekuks kui avalikeks 
aruteludeks. Asukoha eelva-
liku lähteseisukohad ja mõjude 
hindamise programm määratleb 
planeeringu eesmärgi, annab 
ülevaate üldistest põhimõtetest, 
millest planeerimisprotsessis 
lähtuda, koondab peamised 
lahendatavad ülesanded, kaar-
distab asukoha eelvaliku koos-
tamiseks vajalikud uuringud 
ja annab detailse lahenduse 
koostamiseks esialgse nimekirja 
vajalikest uuringutest ning mää-
ratleb eeldatavad mõjud, mis 
elektriühenduste rajamisega 
kaasneda võivad. Julgustame 
kõiki materjalidega tutvuma, 
avalikel arutelude osalema ja 
otsustusprotsessis kaasa rää-
kima, kuna just see dokument 
paljuski määratleb, milliste tin-
gimuste ja põhimõtete järgi hak-
kame otsima elektriühendusele 
asukohta. 

Kui avaliku väljapaneku 
oleme planeerinud ajavahe-
mikku poolest augustist sep-
tembri keskpaigani, siis avali-
kud arutelud saavad toimuma 
eriplaneeringuala kõikides 
omavalitsustes. Igaüks saab 
valida endale sobiva aja ja koha 
avalikul arutelul osalemiseks – 
pole ühtegi keeldu osalemaks 
millisel tahes sobival avalikul 
arutelul kohapeal või Teamsi 
keskkonnas.

Avalik väljapanek
Materjal on mahukas ja süüvi-
mist vajav ning seetõttu soovi-
tame sellega tutvuda aegsasti. 
Oleme planeerinud avaliku 
väljapaneku perioodiks 14.08-
15.09.2023, mil planeeringu 
materjalidega saab tutvuda 
Regionaal- ja Põllumajandus-
ministeeriumi veebilehel riigi 
eriplaneeringute rubriigis ning 
paberkandjal Häädemeeste Val-
lavalitsuses Uulus vallavalitsuse 
lahtioleku aegadel. Teid abistab 
seal planeerimis- ja maanõunik 
Marie Reinson. 

Avaliku väljapaneku jooksul 
on igal isikul õigus avaldada riigi 
eriplaneeringu asukoha eelva-
liku lähteseisukohtade ja mõjude 
hindamise programmi kohta 
arvamust, esitada küsimusi. 
Seda on otstarbekas teha kirja-
likult saates need Regionaal- ja 
Põllumajandusministeeriumile 
aadressil info@agri.ee. Kirjali-
kult esitatud ettepanekutele 
vastatakse ka kirjalikult. Ainult 
läbi arvamuseavalduste saame 
me koostöös hea lõpptulemuse 
poole liikuda.

Avalikud arutelud
Olete oodatud osalema ka avali-
kel aruteludel, et saaksime teile 
tutvustada riigi eriplaneeringu 
asukoha eelvaliku lähteseisu-
kohtades toodut, kavandatava 
ehitisega seonduvaid tegevusi 
ja eesmärke. Samuti avaliku 
väljapaneku kestel esitatud kir-
jalikke arvamusi ja oma seisu-
kohti nende osas ning vastata 
teie küsimustele.

Avalik arutelu on planee-
ritud korraldada 9. oktoobril 
kell 17.30-19.00 Häädemeeste 
Seltsimajas. Lisaks toimuvad 
avalikud arutelud ka järgnevates 
kohtades: 
• 29.09.2023 kell 16.30-18.30 

Kihnu rahvamaja Kooli/1 
Linaküla, Kihnu

• 02.10.2023 kell 17.30-19.00 
Audru osavalla keskus Pärna 
allee 7, Audru

• 03.10.2023 kell 17.00-18.30 
Sindi Gümnaasiumi aula 
Kooli 9, Sindi

• 03.10.2023 kell 19.00-20.30 
Paikuse osavalla keskus Pär-
nade pst 11, Paikuse alev 

• 04.10.2023 kell 17.00-18.30 
Pärnu riigimaja Akadeemia 
2, 2 korruse saal

• 04.10.2023 kell 19.00-20.30 
Sauga teenuskeskus Selja tee 
1a, Sauga alevik

• 05.10.2023 kell 17.30-19.00 
Kilingi-Nõmme klubi Pärnu 
tn 73, Kilingi-Nõmme

Loome ka võimaluse kõikidel 
avalikel aruteludel veebikesk-
konnas MS Teams osalemiseks.

Kuigi praegu võib tunduda, 
et tegemist on kauge tulevikuga, 
siis me kõik teame, et suvel on 
tendents sügiseks saada ja see 
jõuab kätte kiiremini kui seda 
sooviksime.

Anne Martin
Regionaal- ja Põllu-

majandusministeeriumi 
ruumilise planeerimise 

osakonna nõunik

Liivi lahe meretuulepargi planeeringu avalikustamine
Liivi lahe elektriühenduste 
planeeringu lähteseisukohtade 
avalikustamine

Regionaal- ja Põllumajandus-
ministeerium teatab Liivi lahe 
meretuulepargi elektriühenduste 
riigi eriplaneeringu asukoha 
eelvaliku lähteseisukohtade ja 
mõjude, sh keskkonnamõju 
strateegilise hindamise prog-
rammi avalikust väljapanekust 
ja aruteludest. 

Avalik väljapanek
Materjalidega on võimalik tut-
vuda avaliku väljapaneku perioo-
dil 14.08.2023-15.09.2023 
Regionaal- ja Põllumajandus-
ministeeriumi veebilehel riigi 
eriplaneeringute rubriigis ning 
paberkandjal järgmistes asutus-
tes nende lahtiolekuaegadel:
• Kihnu vallavalitsus, Kooli 1, 

Linaküla (E-R 8.00-16.00)
• Audru osavallakeskus, Pärna 

allee 7, Audru (E-N 8.00-
17.00; R 8.00-16.00)

• Sindi raamatukogu, Pärnu 
mnt 55a, Sindi (E 11.00-
18.00; T-R 10.00-17.00; L 
10.00-14.00)  

• Paikuse osavallakeskus, Pär-
nade pst 11, Paikuse (E-N 
8.00-17.00; R 8.00-16.00)

• Pärnu riigimaja, Akadeemia 
2, Pärnu (E-R 08.00-18.00)

• Sauga teenuskeskus, Selja tee 

1a, Sauga (E-N 8.00-17.00; R 
8.00-14.00)

• Saarde Vallavalitsus, Nõmme 
22, Kilingi-Nõmme (E, T, N 
8.00-16.30; K 8.00-18.00; R 
8.00-15.00)

• Häädemeeste vallavalitsus, 
Pargi tee 1, Uulu küla (E, K, 
N 8.30-17.00; T 8.30-18.00; 
R 8.30-16.00)
Riigi eriplaneeringu lähte-

seisukohtadele ja mõjude hin-
damise programmile saab arva-
musi esitada kirjalikult kuni 
15.09.2023 aadressil info@agri.
ee või Regionaal- ja Põllumajan-
dusministeerium, Suur-Amee-
rika 1, Tallinn 10122. 

Avalikud arutelud
Avalikel aruteludel tutvustatakse 
avalikustatud materjale, esitatud 
ettepanekuid ja Regionaal- ja 
Põllumajandusministeeriumi 
seisukohti ettepanekute kohta. 
Toimub arutelu ja küsimustele 
vastamine. Avalikud arutelud 
toimuvad: 
• Kihnu rahvamaja (Kooli 1, 

Linaküla) 29.09.2023 kell 
16.30

• Audru osavallakeskus (Pärna 
allee 7, Audru) 2.10.2023 kell 
17.30

• Sindi Gümnaasiumi aula 
(Kooli 9, Sindi) 3.10.2023 
kell 17.00

• Pa ikuse osava l lakeskus 
(Pärnade pst 11, Paikuse) 
3.10.2023 kell 19.00

• Pärnu riigimaja (Akadeemia 
2, Pärnu) 4.10.2023 kell 17.00

• Sauga teenuskeskus (Selja 
tee 1a, Sauga) 4.10.2023 kell 
19.00

• Kilingi-Nõmme klubi (Pärnu 
tn 73, Kilingi-Nõmme) 
5.10.2023 kell 17.30

• Häädemeeste Seltsimaja 
(Suurküla 4, Häädemeeste) 
9.10.2023 kell 17.30
Kõikidel aruteludel on või-

malik osaleda ka läbi veebi-
keskkonna MS Teams (lingid 
ja registreerumisinfo on leitav 
vahetult enne avalikke arute-
lusid Regionaal- ja Põllumajan-
dusministeeriumi veebilehel riigi 
eriplaneeringute rubriigis).

Planeeringu eesmärk ja ala 
Planeeringuala suurus on ligi-
kaudu 5404 km2 ja see hõlmab 
Eesti merealal Liivi ja Pärnu 
lahte, maismaal Pärnu maa-
konnas Häädemeeste, Tori, 
Kihnu ja Saarde valda ning 
Pärnu linna. Ala määrati oma-
valitsuste täpsusega, et mitte 
teha enne planeeringu läbivii-
mist elektriühenduste asukoha 
eelvalikut ning võimaldamaks 
planeeringu koostamisel ja 
mõjude hindamisel vajadusel 

elektriühenduste alternatiivide 
asukoha muutmist ja täiendavate 
alternatiivide lisamist.

Riigi eriplaneeringu tule-
musel koostatakse terviklik 
ruumilahendus Liivi lahe mere-
tuulepargi elektriühenduste ja 
nendega funktsionaalselt koos 
toimivate ehitiste tarbeks. Pla-
neeritakse eeldatavalt järgne-
vad ehitised: 110 kV ja kõrgema 
pingega õhuliinid, maakaabel-
liinid, veekaabelliinid, 110 kV 
ja kõrgema pingega trafoalajaa-
mad ning muud elektrienergia 
ülekandeliiniga seotud rajatised. 
Kavandataval tegevusel puudub 
riigipiiriülene oluline keskkon-
namõju. 

Kontaktinfo
Planeeringu algataja ja kehtestaja 
on Vabariigi Valitsus. Planee-
ringu koostamise korraldaja on 
Regionaal- ja Põllumajandusmi-
nisteerium, kontaktisik ruumilise 
planeerimise osakonna nõunik 
Anne Martin (anne.martin@agri.
ee, tel 5802 3933). Huvitatud isik 
on Enefit Green AS, konsultant 
Skepast&Puhkim OÜ. 

Kellel on soov teemaga ka 
edaspidi kursis püsida, saab tea-
vitada Regionaal- ja Põllumajan-
dusministeeriumi oma soovist 
olla kaasatud e-posti aadressil 
info@agri.ee. 

Ajaleidja aitab arstiaega leida
Eriarsti juurde vastuvõtuaja 
broneerimine võib vahel olla 
paras peavalu. Kui sobivat 
aega kohe ei ole, peab hiljem 
uuesti proovima. Siin tuleb 
appi Ajaleidja lahendus, mis 
võtab vastuvõtuaja leidmise 
üleriigilises digiregistratuu-
ris enda peale.

Kuidas Ajaleidja töötab ja 
mis kasu saavad sellest patsien-
did, rääkis Tervisekassa arendus-
osakonna projektijuht Geitrin 
Jansen. 

Miks ja millal tekkis 
vajadus Ajaleidja järele?
Ajaleidja idee sündis 2020. aas-
tal avaliku sektori innovatsiooni 
programmis ja tugines tervise 
infosüsteemide kasutajate sisen-
dile. Lisaks Sotsiaalministeeriu-
mile, Tervisekassale ning Tervise 
ja Heaolu Infosüsteemide Kes-
kusele (TEHIK) on kahe aasta 
jooksul kaasatud lahenduse 
väljatöötamisse nii perearsti-
keskusi, haiglaid, erialaseltse 
kui ka patsientide esindajaid. 
Idee arendamisse andis olulise 
panuse ka infosüsteemide aren-
daja Kodality OÜ.

Ajaleidja katseprojekt käivi-
tus 2022. aasta märtsis, mil Ter-
visekassa ja TEHIK otsustasid 
Ajaleidjat testida mõne raviasu-
tuse ja -teenusega, et analüüsida 
lahenduse tulemuslikkust ja 
välja selgitada võimalikud kit-
saskohad.   

Milliseid võimalusi see 
lahendus pakub? 
Ajaleidja mõte on hoida kokku 
inimeste aega, kes käivad uute 
arstiaegade olemasolu iga päev 
digiregistratuuris kontrollimas. 
Tänu Ajaleidjale ei pea vastuvõ-
tuaja otsimise ja broneerimise 
pärast muretsema.

Kui inimesel ei õnnestu 
digiregistratuuris kohe sobivat 
vastuvõtuaega leida, avaneb 
tal võimalus oma vastuvõtuaja 
eelistused Ajaleidjasse lisada ja 
end ootejärjekorda panna. Kui 
automatiseeritud lahendus leiab 
sobiva vastuvõtuaja, antakse sel-
lest inimesele SMS-i ja e-posti 
teel teada.

Kui pakutud arstiaeg sobib, 
saab selle kinnitada 24 tunni 
jooksul kas digiregistratuuris, 
e-kirjaga või vastates SMS-ile 
„Tulen“. Kui aeg ei sobi, saab 
sellest samu kanaleid pidi loo-
buda ja jääda järgmist pakku-
mist ootama.

Milliste eriarstide juurde 
saab Ajaleidja abil aja 
broneerida?
Ajaleidja katseprojektiga on 
suuremal või väiksemal määral 
liitunud ligi 20 lepingupartne-
rit ehk kaks kolmandikku Eesti 
raviasutustest. Kõikide raviasu-
tuste teenused ei ole veel bronee-
rimiseks avatud, sest lahendus 
on katsetamise järgus.

Praegu saab Ajaleidja kaudu 
aja broneerida näiteks güneko-
loogi, endokrinoloogi, kopsu-
arsti, kardioloogi, neuroloogi, 
vaimse tervise õe ja veel mitme 
spetsialisti juurde, kokku roh-
kem kui kümnel erialal üle 
viiekümnele raviteenusele. 

Kui palju seda lahendust 
2022. aastal kasutati 
ja milline on olnud 
tagasiside?
Alates eelmise aasta kevadest, 
kui Ajaleidja käivitus, on seda 
kasutanud üle paari tuhande 
inimese, kõige enam leiab see 
rakendust Harju- ja Tartumaal.
Samas võiks huvi olla suuremgi. 

2023 jaanuari seisuga bro-

neeriti Ajaleidja kaudu pea 2000 
aega. Kõige populaarsem eriala 
oli naha- ja suguhaiguste arsti 
vastuvõtt, kuhu Ajaleidja kaudu 
broneeriti 1258 visiiti. Populaar-
suselt järgmised on kardioloogi 
ja ortopeedi vastuvõtt. Paraku 
näeme, et Ajaleidja pakutud vas-
tuvõttude aegumiste – aeg tuleb 
kinnitada 24 tunni jooksul ‒ ja 
tühistamiste arv on suur. Mullu 
aegus üle 8000 aja ja ligi 3000 
aega tühistati.

Möödunud sügisel tahtsime 
teada, milline on olnud Ajaleidja 
kasutajakogemus ja küsisime 
inimestelt tagasisidet. Ootejär-
jekorra olemasolu peeti kiidu-
väärseks ja hädavajalikuks. Osad 
kasutajad leidsid, et lahendust 
on mugav kasutada – eriti toodi 
välja aja broneerimist ja tühista-
mist SMS-i teel. Vastajate sõnul 
on Ajaleidjal lai valik teenuse-
pakkujaid. Uuringus osalejad 
tõid välja, et nad ise ei oskakski 
kõiki raviasutusi otsida, kust 
neile vajalikku abi saab.

Küll aga leiti, et kasutaja 
teekond Ajaleidjani on ebamu-
gav, seda alates digiregistratuuri 
avalehest. Samuti toodi välja, et 
lahendus peaks võimaldama ka 
oma eelistuste täpsustamist ja 
SMS-iga ootejärjekorrast eemal-
damist, kui mingil põhjusel pole 
enam arsti juurde vaja minna. 
Tagasisidest nähtub, et kasuta-
jad sooviksid Ajaleidja kaudu 
valida ka konkreetse arsti nime, 
kelle juurde visiidiaegu otsida. 
Kui tervisemure pole kriitiline, 
on patsiendid valmis kauem 
ootama, et saada just selle arsti 
juurde, keda nad rohkem usal-
davad. Samuti soovitakse vara-
semat vastuvõtuaega broneerida 
ka siis, kui aeg on juba olemas 
ja kinnitatud.

Kasutajate kogemuse ja tähe-

lepanekute abil saame jooksvalt 
Ajaleidja lahendust parendada. 
Näiteks alguses töötas Ajaleidja 
nii, et kui inimene oli kolmele 
arstiaja pakkumisele ei öelnud, 
siis tegi Ajaleidja uute aegade 
otsimises kahenädalase pausi. 
Inimestele see aga ei meeldinud 
ja seetõttu kaotasime pausi ära. 

Millistele erialadele 
on plaanis Ajaleidja 
lahendust laiendada?
Tänavu märtsi lõpuni kestva 
katseperioodi lõpus analüüsime 
põhjalikult, kui hästi Ajaleidja 
lahendus toimib ning millised 
on võimalikud paranduskohad.

Katseprojekti heade tule-
muste korral plaanime Ajaleidjat 
laiendada järk-järgult ka teistele 
erialadele ja teenustele üle Eesti. 
Kui Ajaleidja lahendus peaks 
laienema kõikidele raviasutus-
tele ja teenustele, on võimalik 
täpsemalt analüüsida ka seda, 
millistel erialadel,  millises 
mahus ja millistel aegadel on 
nõudlus arsti juurde saamiseks 
kõige suurem. 

Tänavu on plaanis katsetada, 
kas Ajaleidja võiks abistada 
krooniliste haigustega patsiente, 
keda kutsutakse regulaarselt 
arsti juurde tagasi. Arstil võiks 
olla võimalik patsient ise oote-
järjekorda lisada, kui tohter teab, 
et soovib patsienti näiteks aasta 
pärast uuesti näha.

Kuidas Ajaleidjat 
kasutada?
1. Logi sisse digiregistratuuri. 
2. Sobivat arstiaega ei ole?
3. Lisa end ootejärjekorda.
4. Saabub SMS või e-kiri aja-

pakkumisega.
5. Vasta 24 h jooksul.
6. Mine vastuvõtule!
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Rokkiv Rebane võõrustab 
vanatehnikahuvilisi 
19. augustil toimub Rokkiva Rebase 
juures Sillaotsa talus Laadi külas Pär-
numaa Vanatehnika Päev. Eelnevatel 
aastatel on olnud see Konse motelli 
ja Karavan kämpingu Vanatehnika 
päev Pärnu jõe ääres. Eelmisel aastal 
tuli aga asukohta muuta, kuna sinna 
ei mahtunud enam kõik soovijad ära, 
selgitas peremees Alar Hunt. Esimese 
korra kohta tuli sündmus kenasti välja, 
tagasiside oli väga positiivne. Rokkiv 
Rebane on omamoodi retrokohvik 
vanatehnika kollektsiooni ja muude 
huvitavate museaalide väljapanekuga. 
Käisime kohal ja küsisime peremehelt 
ja perenaiselt täpsemalt.

Siin on ju lausa 
jalgrattamuuseum?

Alar Hunt: Kas just muuseum, alus-
tasin omal ajal vanade mootorite taasta-
misega. Lasterattaid oli algul paar tükki, 
tänaseks on mingi 60+ isendit siin. Kõik 
on nõukaaegsed, alates 40ndatest. 

Kuidas vanatehnika huvi alguse 
sai?

AH: Alustasin maamasinate taasta-
misega, siis pakuti ka rehepeksumasi-
naid ja muud sarnast. Need on üldiselt 
peale väikest kohendamist töökorras. 
Ei ole tahtnud lasta sellistel masinatel 
lihtsalt kuskil mädaneda. Võib-olla saab 
isegi näiteks rehepeksu päeva korral-
dada, pealtvaatajatega. Selliseid on 
Eestis tehtud. Kui natuke vaeva näha, 
siis on täitsa mõeldav. Koolis ju ajalugu 
võib rääkida, aga oma silmaga seda näha 
on teine asi.

Millest aga selline omapärane 
nimi, Rokkiv Rebane?

Ege Altmart, perenaine: Ühel aastal, 
kui toimus Pärnu restoranide nädal, anti 
võimalus ka kodukohvikutele. Hästi 
kiiresti oli nime vaja. Kuna Alar teeb 
suitsutatud kanu, siis algne mõte oli 
midagi hundiga. Aga hundil ja kanadel 
pole eriti seost, siis jäi rebane. Kanaresto 
Rokkiv Rebane. Nüüd kõik teavadki 
selle nimega.

Mis toimub vanatehnika päeval?
AH: Autod ja muu tehnika hakkab 

kogunema nii kella 10 paiku, põhiüri-

tus läheb lahti 
kell 11. Sõidu-
kid hakkavad 
tulema Pärnu 
ke sk l inna s t 
p a r a a d i n a , 
siia jõuavad 
kl 11 või pisut 
varemgi. Päeva 
jooksul toimub 
vanade ese-
mete oksjon, 
kohale tuleb 
koerteklubi Vauh, paneb oma agility-
raja üles, on batuut, karussell, töötab 
Retrokohvik, kella 14 paiku hakkab esi-
nema Anne Veski. Kui tuleb ilus ilm, 
siis on kindlasti rahvast palju. Varem 
on ikka taevataat soosinud. 

Kas osalejaid on ka väljastpoolt 
Eestit?

AH: Loota on, et ka soomlased tule-
vad, nad on lubanud. Üle Eesti tulevad 
igalt poolt, ka maamootorid, traktorid, 
veoautosid kindlasti. Vanad autod on ka 
eelmise sajandi algusest kuni Ladade 
ja uuemate Volgadeni. Aga ka 90ndate 
alguses välismaalt sisse toodud autosid 
peaks olema. Päris palju tuleb vanu 
BMW mootorrattaid ja toimub BMW 
mootorrataste 100 eri näitus. 

Kas teil on ka majutuse võimalus?
AH:See sündmus on ühepäevane. 

Vajadusel leiab magamiskoha, amet-
likku teenust ei ole. Aga võib-olla juba 
järgmisel aastal saab siin ööbida ka. 
Meile võib ka niisama külla tulla.

EA: Suve jooksul muid suuremaid 
üritusi ei toimu. Muide, see koht väga 
meeldib agility-seltskonnale, sest siin on 
ruumi ja oleme neile alati ka korralikult 
süüa pakkunud. Eriti Lätist ja Leedust 
tulnud osalejad on rahul. Samuti on 
väga populaarsed lastelaagrid, kohad 
saavad ka ilma erilise reklaamita kiiresti 
täis. Eriti meeldib neile telkides ööbida. 
On olnud ka öölaagrid. Saab lõket teha 
ja luurekat mängida. Laagreid on toe-
tanud nii vald kui PRIA. 

Vaatasime veel niisama ringi, pere-
naine näitas meile oma muljetavaldavat 
kollektsiooni Riia vabriku serviisidest ja 
Alar Hunt tutvustas jalgratta- ja muu 
vanavara kogu. Kui arvatakse, et nõuko-
gude ajal olid kõigil samasugused asjad, 
siis rattaid on tõesti mitukümmend 
erinevat mudelit. Soovime pererahvale 
edukat vanatehnika päeva ja soovitame 
huvilistel kohale minna, lubati ka nii-
sama läbi astuda.

Küsisid Ants Järv 
ja Toomas Abel

Häädemeeste vallas 
asuvad Pärnumaa 
kaunis kodu ja äriobjekt 
Pärnumaa kaunimate kodude kon-
kursi eesmärgiks Pärnumaal on 
heakorrataseme tõstmine, kodu-
kaunistamise tava propageerimine, 
Pärnumaa üldilme parandamine ja 
maaelu väärtustamine.

Pärnumaa 2023. aasta kauni 
kodu konkursi tunnustused 
kauni äriobjekti ja kauni kodu 
eest tulid Häädemeeste valda.

Pärnumaa kaunis äriobjekt – 
Lottemaa Teemapark (Linnaku, 
Reiu küla, Häädemeeste vald).

Lottemaa jätab külalisele mulje, 
et tegemist on loomade elukohaga. 
Keskkond on looduslik ja taimede 
kompositsioonid ja kujundusele-
mendid on veidi krutskeid täis. 
Lottemaal tehakse reaalset tööd 
heakorra nimel igapäevaselt ja seda 
ka väljaspool hooaega. Hooajal kor-
rastab oma meeskond ala (12 ha) 
enne ja peale teemapargi tööaega, 
hooajaväliselt uuendatakse haljas-
tust või tehakse uusi istutusalasid.

Pärnumaa kaunis kodu – Pere-
kond Jõfferti kodu (Pulga tee 31, 

Reiu küla, Häädemeeste vald).
Siin kodus on elupuuheki varju 

rajatud hoole ja armastusega tõe-
line muinasjutuaed. Pisike aed on 
jagatud erinevateks soppideks, mis 
pakuvad avastamisrõõmu ja samas 
ka võimalust omaette olemiseks. 
See aed on tõesti imeline koht 
õues viibimiseks ja puhkamiseks, 
sest seal on terrass, erinevat istumis-
kohad ja puhkealad. Aias kõndides 
tundub nagu oleksid labürinti sat-
tunud. Aed on väga-väga liigirikas. 
Perenaine isegi ei tea, mitusada sorti 
puid, põõsaid ja lilli tal aias on.

Kahe maakondliku ülese kon-
kursi – C. R. Jakobsoni nimeline 
ja Pärnumaa Kaunis Kodu – lau-
reaatide tunnustamine toimub 
4. augustil Kurgja Talumuuseumis.

Palju õnne kõigile tunnustuse 
saajatele.

Kõigi Pärnumaal tunnustatutega 
saate tutvuda Häädemeeste valla 
kodulehel.

Perekond Jõfferti kodu. Foto: Häädemeeste Vallavalitsus

Fotod: Toomas Abel

Eesti-Läti Programmi 
ranniku matkaraja 
arendamise projekt läheb 
käiku
INTERREG Eesti-Läti Programmi seirekomis-
jon on heaks kiitnud projekti ranniku matkaraja 
ligipääsetavuse parandamiseks erivajadustega siht-
gruppidele. Peamisteks tegevusteks meie vallas on 
Vana-Ikla piiripunktis puhkevõimaluste loomine 
eakatele ja liikumispuudega külastajatele, samuti 
infotahvlite ja audiogiidi info loomine ning vas-
tavate investeeringute ja vahendite rahastamine. 
Lisaks rajatakse kahes kohas rannapiirkonnas 
lihtsam ligipääs liikumispuudega külastajatele, st 
ratastoolide ja muude abivahenditega liikumiseks 
mere äärde üle luidete.

Häädemeeste vallale on eelnimetatud tegevuste 
teostamiseks eraldatud 41 455 eurot, millest 20% 
ehk 8291 eurot on omaosalus.

Täpsemalt hoiame lugejaid projekti arengutega 
kursis peale vastavate lepingute sõlmimist.

Vallavalitsus

MINU HEAD PATSIENDID!
Alates 14.08.2023 muutuvad minu vastuvõtu 
kohad. Surjus vastuvõttu ei toimu. 
Jätkan vastuvõtte Uulus ja Võistes.

Perearst:  Ülle Alanurm
Pereõed:  Rutt Järvesaar
 Silva Erismaa

VASTUVÕTU AJAD
E:  Uulu 8-12  ja 13-16 arst
T:  Võiste 8-11 arst, õde Silva
 Uulu 14-16 õde Rutt
K:  Võiste 8-12 õde Silva
 Uulu 14-18 arst, õde Rutt
N:  Uulu 8-12 arst, õde Silva
 Võiste 13-16 arst, õde Rutt
R:  Uulu 8-12 arst, õde Rutt
 Uulu 12-16 õde Rutt

Telefonid:
Uulu   446 0636
Võiste   445 6075
Mobiil   5665 5894

Ootan kõiki, kellele vähegi sobib 
vastuvõtule Uulu või Võiste. 
Mittesobivuse korral 
saab valida 
teise perearsti.

Dr Ülle Alanurm
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Uulu Põhikool

Juuni Uulu Põhikoolis
Ka sel kevadel lõpetas Uulu 
Põhikool õppeaasta juba tradit-
siooniks saanud kevadetendu-
sega. Sedakorda toimus tegevus 
kooli aias ja selleaastaseks eten-
duseks oli kõigile hästi tuttav  
„Kapsapea”. Näitlejatena astu-
sid üles 5. klassi õpilased: Karel 
Künnapas, Johannes Leidur, 
Anna-Liisa Mätas, Sten-Mar-
kus Perkons, Adeele Puusepp, 
Lisete Reier, Ott-Karl Talvik 
ja Delyse Toomsalu. Lõbusate 
ja tantsuliste vahepaladega esi-
nesid 1.-8. klassi õpilased, kes 
suuremas, kes väiksemas rollis. 
Lõpulauluks astusid õpilastega 
koos lavale ka Uulu Põhikooli 

õpetajad. Nunnu, nagu ikka, jäi 
lõpuks väljanäitusele saatmata, 
aga aktus-etendust järgima tul-
nud lapsevanemad said meele-
oluka õhtupooliku osaliseks.

9. klassi lõpukatus toimus 
19. juunil Uulu Põhikooli aulas.

Selleaastasest XIII noorte 
laulu- ja tantsupeost „Püha on 
maa” võtsid õpetaja Annely 
Kuninga juhtimisel osa Uulu 
Põhikooli mudilaskoor ja las-
tekoor. Lapsed said küll konti-
deni märjaks, aga kindlasti ka 
elamuse kogu eluks.

Uulu koolipere

Kiituskirjaga lõpetajad 2022/2023 õa
2.a kl
Andree Aadusoo
Aliis Aas
Mattias Arumäe
Melany Allikvee
Jakob Karus
Kertu Leanne Künnapas
Rain Künnapas
Nora Muul

2.b kl
Oliver Ajose
Erik Keskva
Suzie Kordmaa
Kristjan Kukemelk
Raven Paits
Rainis Raid
Marten Sults

2.c kl
Randel Grünbaum

3. kl
Gete-Ly Hindreus
Hugo Järvesaar
Ellen Karus
Kauri Kiviselg
Christella Kotkas
Mairon Mathias Merirand
Liisa Mägi
Liseth Oja
Siim-Sander Perkons
Gerle Siitan
Madis Suvisild
Kristjan Taal
Jolanta Vutt

4. kl
Johanna Kurm
Berit Sults

5. kl 
Jako Jörgen Jõesalu
Johannes Leidur
Siim Suvisild

6. kl 
Cristelle Marii Merirand
Grete Pärnpuu
Jürgen Rahu

7.a kl
Mari Heinlaid
Kätlin Pruul

7.b kl
Krethel Kiviselg

8. kl 
Anelle Kurm
Karmen Kõresaar
Mirjam Rohtoja

9. klass
Kerhard Kiviselg
Hannaliisa Peenoja

Aasta tiitlid 
2022/2023 õa

Aasta Tegija
Hannaliisa Peenoja

Aasta Üllatajad
Mariann Rebane

Cristelle Marii Merirand
Alexander Pärnaste

Henri Merivälja
Gregor Marcos Kütt

Aasta Liikujad
Lisete Reier

Lorette Viirmaa

Mudilaskoor on laulupeo rongkäiguks valmis. Foto: Ester Kose

Kevadetendus Kapsapea. Foto: Kristhel Vaht

Häädemeeste Muusikakooli näppepillide 
ansambel pillipeol 
29. juunist 2. juulini olid Hää-
demeeste Muusikakooli näp-
pepillide õpilased Tallinnas 
seotud XIII Noorte laulu ja 
tantsupeoga “Püha on maa”. 
Tänu õpetaja Olavi Kõrrele 
oli noortel võimalus esineda 1. 
juulil Vabaduse väljakul rah-
vamuusikapeol näppepillide 
lugudega:

1. Hakkame mehed minema 
(tekst pärimuslik / muusika 
autor Lauri Õunapuu / sead-
nud Kristjan Kuusmik, Tanel 
Sakrits, Peeter Priks)

2. Viimane vihm (autor 
Kristjan Kuusmik / seadnud 
Joosep Sang)

3. Kirumani polka (päri-
muslik, mänginud August 
Ehasalu lõõtsal, Ambla khk / 
seadnud Martin Müller)

4. Rumalad isandad (päri-
muslik, mänginud Villem Ilu-
mäe parmupillil, Lääne-Nigula 
khk, Jüri Tiits viiulil, Vigala 
khk / seadnud Tanel Sakrits)

5. Kristjani reinlender (autor 
Kristjan Priks / seadnud Villu 
Talsi)

Lisaks osaleti 2. juulil rong-
käigus ning kuulati vihma, 
tormi ja muid raskusi trotsides 

laulupeo eeskava.
Lisaks külastati proovide 

ja esinemiste vahel nelja Tal-
linnas veedetud päeva jooksul 
tänu lahketele sponsoritele veel 

Lennusadamat, Proto keskust, 
spaad ja kino. Suured tänud 
sponsoritele. 

Noored olid sitked ja vas-
tupidavad. Sära noorte silmis 

paneb lootma, et pillimäng 
jääb neile südamesse kogu eluks 
ning üle jääb vaid valmistuma 
hakata juba järgmiseks korraks.

Aire Kallas-Maddison

Lugemismängud 
Uulu kooli projektipäeva raa-
mes kaasati kooli ümbruses 
huvitavaid inimesi, kohti ja 
tegevusi õpilaste silmaringi 
laiendamiseks. Tegevused 
toimusid väljaspool kooli. 
Raamatukogus olid neli 
tundi lugemismängud VII 
ja VIII klassi õpilastele. Väga 
toredad viktoriini küsimused 
koostasid Helje, Ly ja Ülle. 
Oli 21 küsimust raamatutest 
ja kirjanikest ning filmidest 
ja teatrietendustest. Osaleja-
tele jagati kommi ja toredaid 

järjehoidjaid. Õpetajad selgita-
sid välja mälumängu võitjad.  
Samal ajal tutvustas Helje 
raamatusõpradele suviseks 
lugemiseks uusi laste- ja noor-
teraamatuid, mis on populaar-
sed ja auhinnatud ning millest 
need raamatud räägivad. Võit-
jad said pärjatud ja raamatud 
suveks laenutatud.

Head suvelugemist kõigile!

Helje Pulk
Uulu Raamatukogu 

juhataja

Foto: Helje Pulk

Näppepillide ansambel – õp Olavi Kõrre, Maron Maddison, Laura Jantson, Rosanna Jaaniste, Hans 
Kristjan Piirsalu, Aleksander Vainula, Taavet Allikas, Anette-Marie Õis, Paluliine Antson, Aire Kallas-
Maddison. Foto: erakogu
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Häädemeeste valla õpilasmalev 2023
Häädemeeste vallas töötas 25.–29. 
juunil õpilasmalev, milles osales 18 
noort.

Malevlased tegid tööd üle valla 
erinevates asukohtades: Uulu Laste-
aias, Uulu külas, Reiu rannas, Hää-
demeeste luteri ja õigeusu kalmistul 
ning Häädemeeste alevikus.

Peitsitud said Uulu lasteaia män-

guväljakud, rohitud mänguplats 
ning lasteaia silt sai rõõmsavär-
viliseks. Uulus koristati teeääred 
prügist ning värviti üle pargipin-
gid. Reiu rannas värvisid noored 
riietuskabiinid rõõmsamaks, ning 
koristasid liivaranda prügist. Hää-
demeeste luteri ja õigeusu kalmistul 
riisuti ning korrastati mahajäetud 

ajaloolisi hauaplatse.
Maleva lõpetuseks valmistasid 

lapsed koos juhendaja Herko Lees-
mentiga  Häädemeeste aleviku ava-
likule mänguplatsile puidust pingid.

Kiidame ja tunnustame õpilasi 
ja nende juhendajaid.

Anneli Leppik

Metsapoole Põhikooli lõpetajad puud istutamas.
Foto: Heino Einaste

Foto: Anneli Leppik

Metsapoole Põhikool Häädemeeste valla laste suvepäevad 
Tahku Tares 

Eelkooliealised

Kooliealised. Fotod: Uulu KSK

3.-6. juulil toimusid koostöös 
Tahku Tare, Võiste Noortetoa, 
Uulu Kultuuri- ja Spordikeskuse ja 
TANK-iga kooliealiste ja eelkooli-
ealiste laste suvepäevad. Kooliea-
liste lastega mängisime erinevaid 
mänge, meisterdasime t-särke ja 
rinnamärke. Ühe päeva veetsime 
Häädemeestel, kus käisime lohesurfi 
vaatamas-proovimas ja meisterda-
sime ise tuulelohesid. Piirkonna-
politseinik Andris Avamere rääkis 
lastele ohutusest ja paljust muust 
huvitavast ning arutas lastega erine-
vaid situatsioone. Grillisime padu-
vihmas vorsti ja vahukommi ning 
õhtu lõppedes vaatasime filmi. Vii-
masel päeval käis külas Jaan Roose 
slackline töötoaga, kus lapsed said 
ka ise proovida kergemaid trikke.

Eelkooliealiste lastega sai palju 
mängitud ja tantsitud. Meisterda-
sime rinnamärke ja valmistasime 
üheskoos ülimaitsva küpsisetordi. 
Samuti käis külas vahva Sipsik, kes 
tegi lastele näomaalinguid ja õhu-
pallikujukesi. 

Sirli Tamm
Võiste Noortetoa 

noorsootöötaja
Mariann-Krõõt Ilves

 Uulu KSK juhataja

Teadmine pole koorem, vaid kingitus!
16. juuni pärastlõunal täitsid 
päikeseküllase Kabli Seltsimaja 
saali noored, kes käesoleval 
kevadel lõpetasid üldharidus-
koolides edukalt üheksanda 
või kaheteistkümnenda klassi 
ja olid saanud kutse pidulikule 
vastuvõtule. Need noored olid 
oma teadmistega teinud endale 
kingituse.

Häädemeeste Vallavalitsus 
kutsus volikogu esimehe ja 
vallavanema vastuvõtule kõik 
Häädemeeste valla registris ole-
vad põhikooli või gümnaasiumi 
edukad lõpetajad. Häädemeeste 
valla noortest lõpetas põhikooli 
68. Neist omandas põhihari-
duse valla koolides 52. Põhi-
koolide lõpetajatest said kutse 
üritusele 24 , kellest 9 lõpetas 
põhikooli kiitusega.

Gümnaasiumi lõpetas käes-
oleval kevadel 36 meie valla 
noort. Neist Häädemeeste 
Keskkooli 8. 28 noort sai güm-
naasiumihariduse Pärnu linna 
gümnaasiumites. Kutse üritu-
sele said 7 gümnaasiumist ellu 
astujat. Gümnaasiumi lõpetas 
kõige väärikama tulemuse 
ehk kuldmedaliga Johanna 
Aedma Pärnu Koidula Güm-
naasiumist. Õnnitlused kõigile 
tunnustatud koolilõpetajatele!

Volikogu esimehe ja vallava-

nema südamlikest tervitustest 
said lõpetajad kaasa tänusõnad 
tubliduse eest ning teadmise, et 
koduvald on nende üle uhke. 
Mõlemad tervitused kandsid ka 
hariduse kui ühe peamise väär-
tuse mõtet ja kutset koduvalda 
tagasi koos kaugel omandatud 
tarkustega.

Vastuvõtu muusikalise 
osa täitis perekond Laikre 
perebänd, kes omaloomingu-

liste lauludega kodust, koolist, 
tänulikkusest ja õnnest lõi saali 
just sellisele üritusele kohase 
meeleolu.

Igas vanuses pereliikmetel 
oli kuulajatele oma sõnum ning 
omavanuse kaaslase suust kuul-
dud head sõnad kodu ja pere 
kohta on vast kõige suurema 
mõjuga, et panna mõtlema 
nende püsiväärtuste peale.

Vastuvõtt lõppes tavapära-

selt ühise tordisöömisega. Päeva 
jääb meenutama ühispilt.

Haridus on imetlusväärne, 
kuid vahel tasub meenutada, 
et on asju, mida peaks teadma, 
kuid mida ei saa õpetada. Neid 
asju saab südamega tunnetada.

Sujuvat lendu uute unistuste 
poole!

Helve Reisenbuk
abivallavanem

Koolilõpetajate vastuvõtul osalejad. Foto: Egge Treumuth
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Hiljuti jõudis meieni uudis, et 
Keenias sündis Aafrika rekord 
slackline’il ehk tasakaaluliinil 
kõndimises. Jaan Roose suu-
tis Samburu maakonnas kahe 
kaljumoodustise vahele vee-
tud 580 meetrise liini edukalt 
läbida. Liin oli 100 m kõrgusel 
maapinnast. Jaan on professio-
naalne slackliner , kes on oma 
värvika karjääri jooksul saa-
vutanud nii erakordse võima-
luse esineda koos superstaari 
Madonnaga kui jõudnud maa-
ilmameistri tiitlini omal alal. Ja 
nüüd siis Aafrika rekord. Jär-
jekordse esinemise ettevalmis-
tamiselt Lätist tulles tegi Jaan 
peatuse Häädemeeste muuseu-
mis, kus saime põhjalikumalt 
vestelda. Tuleb tunnistada, et 
jutuajamine kujunes kaugelt 
pikemaks kui vallalehte mahub. 
Seega on alljärgnev pigem moti-
vatsioonikõneks noortele, kel 
elu alles ees.

Kuidas jõudsid sellise suh-
teliselt haruldase alani?

Jaan Roose: Mäletan täpselt 
esimest korda, see oli 2010. 
aasta 15. mail kell 12 päeval. 
Meil oli parkuuri üritus sel ajal 
Põlvas. Tegelesime koos sõpra-
dega parkuuriga, meile oli see 
efektne eneseületamine, kas 
suudan hüpata mingi vahe-
maa või mingist seinast üles 
minna. Parkuur on kiire liiku-
mine linnas üle mitmesuguste 
takistuste. Algselt oli mõiste 
parkuur seotud ratsutamisega, 
Eestis hakkas see siis alles 
levima. Nii et 13aastasena 
alustasin parkuuriga ja tagant-
järele olen mõelnud, miks ja 
kuidas see slackline’ini arenes. 
Mulle ei olnud vastumeelne 
suusatamine või võrkpall, mida 
koolitundides nõuti, aga vabal 
ajal ma ei oleks nende aladega 
tegelenud. Psühholoogiliselt ma 
tahtsin sellest kohustuslikust 
eemale, asju teistmoodi teha. 
Ei olnud piisavalt seda vürtsi, 
eneseületamise võimalust. Et 
ma näeksin reaalset edu, eel-
kõige keha liigutamises. Ma ei 
tahtnud mängureegleid, siin 
oli parkuur, milles võisime ise 
valida, millised riided ja jala-
nõud, kuidas seda teha. Edasi 
hakkasin käima ka Tallinnas 
ja Tartus, sain vanematelt 
bussiraha. Üks eesmärki-
dest oli Põlva Parkuuri-Jam, 
ühistreening. Saime sinna ka 
slackline’i maaletooja, tema tuli 
seda tutvustama – kuna kohal 
on ekstreemsemad poisid. Ta 
oli näinud seda ala välismaal, 
messidel. Me nägime, kuidas 
slackline alguse sai, Saksamaal 
Stuttgardis. Enne sellist liini, 
mida me praegu tunneme, oli 
selline koormarihma sarnane 
lint, 5 cm lai, 5-20 m pikkune. 
Sellisega alustati 2007. a, mina 
siis 2010. Praegu tunnemegi 
slackline’ i 5 cm laiuse lindina ja 
varem oli see 2,5 cm lai, millega 
kaljuronijad alustasid.

Neid kõrgustes turnimise 
pilte on paljudel isegi raske 

vaadata. Selline tasa-
kaalu hoidmine nõuab 
kindlasti oma keha 
ülimat valdamist?

K u i  t a v a l i s e 
slackline’i laius on 5 
cm, siis rekordi puhul 
oli laiuseks 2 cm. Seal 
on millimeetrite mäng. 
80ndatel oli kasutusel 
mägironijate varustus, 
halva ilmaga harjutati 
puude vahele tõmma-
tud köiel. See oli aasta-
kümneid kaljuronijate 
kõrvaltegevus. Saksa-
maal kaks venda, kes on 
tänavaspordis ja harras-
tanud rulatamist nägid, 
et slackline on olemas, aga seda 
on väga raske paigaldada kalju-
ronimissüsteemiga. Spetsiaalset 
varustust ei olnud kuskilt saada. 
Siiski kaua ei tulnud leiutada, 
võeti kasutusele koormarihma 
kinnitus. Nii sai tänapäevane 
slackline alguse. 

Niisiis tekkis kõva taht-
mine ise ka hakata tegelema

Kõrvalt vaadates parkuu-
rimise ajal nägin videotelt 
slackline ’imist. Piiri ääres, 
kodukülas oli vana raudtee, 

liiklust seal ei toimunud. Seal 
ma sain kilomeetrite viisi 
mööda üht rööbast käia. Mulle 
meeldis metsas aega veeta. Mõt-
lesin, et kõnniks mööda üht 
raudteerööbast nii kaugele kui 
võimalik. Põhimõtteliselt jook-
sin raudteerööpa peal ilma, et 
oleks vahepeal maha astunud. 
Samamoodi ka aiapiiretel, tava-
liselt tehti need sel ajal torudest. 
Torude peal turnisime poistega 
juba enne parkuuri. Muidugi 
sain seal ka viga, keegi raputas 
seda toru ja ma kukkusin sealt 

maha. See oli veel algklassides. 
Värska koolis käisin bussiga 
sinna ja tagasi, pärast tunde 
tuli bussi oodata. Paar tundi 
oli aega ja kooli juures olid 
vanad turnikad. Seal olid torud 
madalamast kõrgemaks, nagu 
astmed. Võtsin eesmärgiks, et 
kõnnin torude peal madalamalt 
kõrgemale ja alla tagasi. See oli 
kõik enne slackline’i ja siis ma 
nägin sellest videot, Saksamaa 
võistluse videot YouTube’is, üks 
esimesi võistlusi. Oli sarnane 
asi, mida ma praegu teen, ehk 

siis parkuuri trikid ja tasakaal 
seal juures. Tahaks ka seda 
proovida. Maaletooja pakkus 
vahendeid, aga hind oli 1099 
krooni, mul ei olnud kunagi 
sellist raha. Korjasin küll seeni, 
aga ma olin selline, kes korjas 
ja korjas ja kunagi ei küsinud 
taskuraha. Paar nädalat hiljem 
tuligi see Põlva Jam, maaletooja 
Andrease jaoks oli see võimalus, 
et keegi võiks sealt edasi huvi 
tunda ja tegelema hakata selle 
alaga. Ja sealt see algaski. See 
tundus võimatu, Põlva bussi-
jaama ees oli puude vahel liin ja 
– täiesti võimatu. Olen näinud, 
et inimesed teevad trikke ja 
hüppavad seal peal, aga minul 
ei ole tasakaalu. Esimene mõte 
oli – ei, mul ei ole tasakaalu. 
Aga äkki prooviks veel. Paar 
katset veel, sain juba kaks 
sammu tehtud. Alguses ei saa-
nud ühte sammu tehtud, nüüd 
juba kolm, äkki saan ka neli. Ja 
siis näen, et jõuan sinna lõpp-
punkti järjest lähemale. Ehk siis 
mu eesmärk on seal puu juu-
res liini lõpus ja ehk saan juba 
viis sammu. Analüüsin keha, 
kuidas mul on käed, millises 
positsioonis keha, kas ma pean 
midagi muutma. Analüüs, see 
hetk köitis väga palju. Lihtsalt 
tuimalt astumisest ei piisa, 
tuleb natuke mõelda ka. Ilmsel-
gelt juba nende proovide käigus 
räägime süvalihastest, nii palju 
väikesi lihaseid saab tööd. Algul 
käte üleval hoidmine, seejärel 
hakkad hüppamist proovima. 
Kõike korraga ei jõuagi meeles 
hoida, et mida peaks tegema. 
Aga järjest proovides, liigu-
tusi analüüsides, mõned neist 
on juba niipalju kordi teh-
tud, enam ei pea nende peale 
mõtlema ja saad järgmistele 

keskenduda. Nii nagu 
autoroolis. Kui esimest 
korda oleme autokoo-
lis, pea kärssab, pean 
vaatama vasakule-pare-
male, jälgima käigukasti, 
kiirust, nii palju ülesan-
deid. Kui on load käes 
ja paar aastat staaži, siis 
ei mõtlegi enam, kõik 
on automaatne. Nii on 
ka lihastega, hakkab ise 
tööd tegema ja sa ei pea 
enam keskenduma.

Liinil on kõrgustes 
kõndija küljes köis, 
seega alla ei kuku. 
Tavainimesel võib ka 
teise korruse aknast 
alla vaadates hakata 

pea pööritama.
Päris alla ei kuku. Mulle 

meeldib öelda, et see ei ole ühe-
kordne tegevus sel juhul. Ja kui 
algul on liin puude vahel 20 cm 
kõrgusel, siis mõne aja pärast 
meeter ja siis kaks meetrit, 
vaimselt on juba täiesti teist-
moodi tunne. Liini pikkus võib 
olla sama, 20 meetrit, aga väga 
suur vahe on, kas 20 meetrit 
on poole või pooleteist meetri 
kõrgusel. Esimene tunne kõr-
gel, seda ma mäletan siiamaani, 

järgmiste kordadega ei ole enam 
nii hirmus. See oli Saksamaal 
2011, kahe kalju vahel, 40 m 
pikk liin, 30 m kõrgusel, nii et 
puude latvadest kõrgemal. Ma 
nägin teisi, kõnnivad, OK, ma 
teadsin, et olen seda vahemaad, 
isegi pikemat maa kohal kõndi-
nud, miks mitte ma ei saaks siin 
hakkama. Läksin peale, olin 
turvaköiega ühendatud ja peaks 
ju aru saama aju, et on turva-
line, ei saa surma tõenäoliselt, 
kui inimesed enne mind tegid 
seda. Nüüd ma lähen peale, ja 
mis võib halvasti minna. Aga 
aju on väga raske ära petta või 
selgeks teha ajule, et primitiiv-
sed instinktid, ellujäämisins-
tinkt näiteks, löövad nii välja, 
kõrvalt vaadates ma ütleks, et 
olin nagu netikommentaator, 
et mis seal ikka nii väga teha 
on. Aga kui oled juba ise seal 
peal, ühendatud ja ma pean 
selle sammu tegema… Näen, et 
liin on 2 cm lai, kõrgus, keha on 
krampis, kõik väriseb, visuaalne 
pilt, mida ma näen, see annab 
signaali ajule, et midagi on 
halvasti, ma ei suuda kontrolli 
hoida, keha on nagu paanikas, 
aju ka, see kramp ju tekitab 
ka neid värinaid, annab mulle 
visuaalse signaali. See on kin-
nine ring. 2-3 sammu tegin ja 
hüppasin tagasi. See oli ohtlik 
hetk, kui ma tagasi hüppasin 
kalju külge, oleks võinud libas-
tuda ja turvaköie küljes vastu 
kaljut kukkuda. Võib küll vaa-
data, et turvarakmed on küljes, 
ma kaotan tasakaalu ja kukun, 
siis 2 meetrit allpool jään rip-
puma. Aga riske on palju. Tur-
varakmetesse võid kinni jääda, 
käed, jalad, pea, sõrmed, varbad 
ja oleneb sellest liinist. Aafrikas 
oli liin pisut ülesmäge. Kui ma 
kukun turvarakmetesse, siis see 
rõngas seal, mis ühendab minu 
rakmed liini külge, hakkab libi-
sema ehk siis ma libisen mööda 
liini allapoole ja seda libisemist 
ei tohi juhtuda. Ma pean või-
malikult kiiresti haarama liinist 
kinni ja pidurdama. Sest meil 
on kasutusel küll kõrgtehno-
loogiline materjal, kuid see ei 
kannata kuumust. Ehk kui 
väga pikka maad libiseda ja siis 
seisma jääda, on temperatuur 
kuskil 120 kraadi C näiteks, siis 
ta sulatab liini läbi. Mõlemad, 
see alumine on turvaliin. 

Seal turvarakmetes rippu-
des võib küll paha tunne olla.

Kui ma kaotan tasakaalu ja 
väänan näiteks käe välja ja ei 
saa enam tagasi liinile, puh-
keasendisse, siis need ei ole 
kõige mugavamad, aga nen-
desse ei tohi väga kauaks jääda 
liikumata istuma või rippuma. 
Nad pigistavad vere kinni ja see 
on eluohtlik. Ehk siis liikuma-
tult tavaliselt öeldakse kuni 20 
minutit. Kui ma saan näiteks 
jalgu liigutada, siis võin ka 
rohkem olla, aga lõpuks ikka 
tõmbab vere kinni. See tähen-
dab, et keegi peab mind sealt 
päästma. Sellistes projektides 

Jaan Roose Häädemeeste Muuseumis. Foto: Toomas Abel

Jaan Roose Samburus. Foto: Red Bull Content Pool

Maailmatasemel tasakaalukunstnik Laadi          külast – 
Jaan Roose
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on mul inimesed kaasas. Seal 
on ka meeskond, kes teeb eel-
töö, räägib läbi korraldajatega. 
Seekord oli see savannis, koha-
liku rahva ülemaga räägiti, et 
load saada. Eriti kui on Red 
Bulli projekt, siis peab kõik ilus 
ja korras olema. Mitte midagi 
illegaalset. Kõik on kaasatud ja 
kooskõlastatud. Ma ei tea, kui 
palju seal kokkuvõttes inimesi 
on, aga paigaldamine – seal 
olime mina ja veel kolm sõpra, 
lapsepõlvest, kellega koos me 
parkuuri harrastasime. Kuna 
nad teavad nii hästi seda tege-
vust, siis nad teavad, kuidas 
liini paigaldada ja kui minuga 
peaks midagi juhtuma, siis nad 
oskavad reageerida, olukorda 
lahendada ja päästa. Peab olema 
täielik usaldus, seega olen ma 
ka alati ise juures. Üksi ma ei 
saakski seda paigaldada, sel-
lepärast on mul ka oma tiim, 
Vabadussport Eestist kaasas, 
keda ma usaldan paigaldami-
sel. Paneme logistika paika, 
nad teavad, kuidas varustust 
kasutada, ma ei pea näpuga 
näitama. Sellistel projektidel 
on ülioluline aeg ja inimeste 
võime kontrollida ennast eri-
lises olukorras. Kui midagi 
juhtub, pean mina, peavad 
nemad ja ümberringi olijad 
reageerima sellele adekvaatselt. 
Kui midagi läheb halvasti, siis 
halvad asjad juhtuvad kiiresti. 
Kõik muu, mis võiks juhtuda, 
seda ei juhtu, sest me teeme 
selleks eeltööd. Ja need asjad, 
mis ei ole läbi mõeldud, tule-
vad nö nurga tagant ja võivad 
seal varitseda. Keenias oli ka 
ohte, millest meil pole aimu. 
Mida meie võime näha, on osa 
ohtudest, aga teist osa, mis seal 
valitseb, meil pole aimugi. 

Mäletan, et esimest korda 
olid tõeliselt nö „pildil“, kui 
pääsesid esinema koos üle-
maailmse superstaari Madon-
naga tema tuuril. Kuidas see 
juhtus?

Tavaliselt olen rääkinud 
ühte, aga nüüd prooviks teisest 
küljest. Aastal 2012 oli slack-
line väga uus ala ja ma olin selle 
alguses. Esimene ja teine aasta, 
mõlemal ma võistlesin ja rah-
vusvahelistel on-line võistlustel, 
korra käisin juba ka Saksamaal 
ja seal olles kuulsin, et Amee-
rika jalgpalli suursündmusel 
Superbowl, esinesid slackline-
rid trikkidega. Kuna Madonna 
otsis midagi uut ja teistmoodi, 
ta on alati otsinud midagi uut 
ühiskonnas, siis kaasas ta ka 
parkuurijaid oma maailma-
turneel, kui parkuur oli alles 
alguses. See oli vist 2006. Siis 
ta kasutas slackline’i Superbow-
lil, kus ameeriklane Andy tegi 
20-30 sekundit hüppamist. 
Keegi ei olnud seda varem mee-
lelahutuses kasutanud, aga see 
on visuaalselt väga atraktiivne. 
Peale vaadates – wow! Mis see 
siis on, sport või meelelahutus? 
Ma alustasin ka slackline’iga kui 
spordiga, aga tuleb välja, et seal 

on hästi suur osa ka meelelahu-
tusel. Pakub publikule vürtsi 
ja hirmu selle vaatamisel, 
Pärast Superbowli, see toimus 
jaanuari lõpus, Madonnal tek-
kiski huvi, et maailmaturneel 
tuleb kasutada slackline’i. Tal 
oli juba plaan valmis maail-
maturneeks. Oli vaja ka teist 
inimest. Mina olin just paar 
kuud enne võitnud rahvusva-
helise võistluse, olin Tallinna 
Ülikoolis, õppisin kehakul-
tuuri, käisin loengute vahel – 
nüüd on seal Reidi tee – seal 
Merineitsi juures harjutamas. 
Iga ilmaga, lumega, vihmaga, 
et trikke õppida ja võistluste 
jaoks filmida videoid. Samal 
ajal, kui ma olin Saksamaal, 
2012 alguses, kuulsin, et Super-
bowlil tuleb midagi. Siis tuligi 
esinemine Andy poolt ja pärast 
seda, ma olin tagasi siin Eestis 
trenni tegemas. Harjutasin par-
kuuri ülikooli saalis, kui nägin 
mobiilis… Selleks ajaks olin 
saanud juba sponsorluse Saksa 
firmalt, tootjalt ja läbi nende 
otsiti maailmast, kes on veel 
väga head. Andke meile inimes-
test nimekiri, profiil ja mingi 
video, kuidas nad välja näevad 
ja küsiti, kes on valmis minema, 
ülehomme New Yorki. Mul ei 
olnud midagi kaotada, pidin 
ainult passi Lõuna-Eestist ära 
tooma. Ameerikasse mine-
kuks oli vaja pangakaarti, mis 
toimiks, ESTA (viisa) taotleda. 
Ühika toakaaslaselt palusin ja 
tema rahaga maksin oma ESTA 
kinni. Laupäeva õhtul sain loa 
ja esmaspäeva hommikul olin 
juba New Yorgis. Inglise keelt 
mul polnud korralikult, aru 
sain ja mõned sõnad vastatud, 
suheldud sai küll. Esimesed 
nädalad on prooviks, kus tant-
sijad ja slacklinerid näitasid end. 
Koos Andyga tegime trenni, 
koostasime kava, planeerisime 
trikid. Pidi oma oskusi näi-
tama nn freestyle’is. Üks hetk 
Madonna vaatas üle, Andy tegi 
omad trikid ja mina omad ja 
sealt siis valiti show jaoks, mis 
talle meeldis. Mäletan et üks 
trikk oli et ma mängisin riie-
tega liini peal, tõmbasin T-särgi 
üle pea, et nägu poleks näha – 
jah, seda me kasutame, nagu 
oleks näo ees mask. Sellised 
trikid, tavaline inimene tahaks 
näha saltot ja kõige hullemat. 
Madonnale meeldis pigem 
üldine pilt, need elemendid, 
mis ta tahtis kasutada. 

Jaan Roose on kindlasti 
Eesti parim slackliner. Inter-
netis on palju videomaterjali, 
sh YouTube’is lõik esinemi-
sest koos Madonnaga. Jaan 
on tublisti kaasa aidanud ala 
tutvustamisele, ka meie valla 
noored on saanud osaleda 
töötubades ja ise oma tasa-
kaalu proovile panna. Kui 
tekkis huvi, siis Jaan on val-
mis kohale tulema, kui just 
parajasti kaugemal esinemas 
või võistlemas ei ole.

Küsis Toomas Abel

Äikesehooaeg kestab!
Kas teadsid, et äikesehooaeg Eestis 
saab alguse juba maikuus ning kestab 
kuni septembrini? Nüüd, kus soojemad 
ilmad on taas kätte jõudnud ja äikest 
keskmisest rohkem kohata võib, tasub 
olla valvas ja pöörata tähelepanu sel-
lele, kuidas kaitsta nii ennast kui oma 
kodu võimalike ohtude eest.

Enamasti annavad äikese tulekust 
märku tugev tuul ja paduvihm. Kuigi 
meil ei ole võimalik kontrollida millal 
ja kuhu äike lööb, saame sellegipoolest 
kasutusele võtta ennetavaid meetmeid 
ja olla teadlikud, kuidas tuleks käituda 
äikese ajal.

1. Paigalda koju 
piksekaitsesüsteem
Piksekaitsesüsteem kaitseb sinu hoonet 
olukorras, kus seda peaks tabama välgu-
löök. Üldjuhul katusele paigaldatav süs-
teem on üles ehitatud nii, et selle erinevad 
osad aitavad püüda välgu kinni, voolu 
ohutult maapinnale juhtida ja selle seal 
hajutada.

Nii on suurem tõenäosus, et välgutaba-
muse tagajärjel püsivad sinu elektrisead-
med tervena ja oht elektrilöögi saamiseks 
või põlengu tekkimiseks on väiksem.

2. Eemalda seadmed voolu- ja 
sidevõrgust
Selleks, et kodused elektriseadmed kah-
justada saaks, ei pea pikne tabama maja. 
Piisab, kui välgunool lööb elektriliinidesse 
ja tekkinud pingekõikumine jõuab juht-
meid pidi elektriseadmeteni.

Seetõttu üks esimesi asju, mida tuleks 
äikesetormi ajal teha, on eemaldada kõik 
elektroonilised seadmed, sh tele- ja inter-
netikaablid, seinast. Oluline on jälgida, 
et juhtmed saaksid välja tõmmatud just 
seinas asuvast pistikust, mitte seadme 
enda küljest. Eemaldades näiteks telefoni 
laadijast, kuid jättes laadija pistikupessa, 
võib see välgulöögi tabamuse korral siiski 
kahjustatud saada ja kujutada seeläbi ohtu 
sinu kodule.

3. Abi saab ka spetsiaalsetest 
pistikupesadest
Mõistagi on koduses majapidamises sead-
meid nagu näiteks külmkapp, mida ei saa 
kauaks vooluvõrgust eemaldada või mille 
juhtmetele ei ole nii lihtne ligi pääseda. 
Või ei viibi pererahvas pikse saabudes 
parasjagu kodus ja seetõttu jäävad vaja-
likud juhtmed seinast välja tõmbamata. 
Igal juhul tasub ennetavalt üle vaadata 
oma seinakontaktid ja asendada need 
ülepingekaitse funktsiooni omavate pis-
tikupesadega.

Sellised seadmed lülitavad ennast 
kõrgenenud pinge tuvastamisel koheselt 
vooluvõrgust välja või aktiveerivad kaitse-
mehhanismi, et takistada ohtliku laengu 
jõudmist elektriseadmeteni.

4. Tea, kus viibida
Tormi saabudes on parem olla kinnises 
keskkonnas, näiteks suletud akende ja 
ustega toas, garaažis või isegi autos. Auto 
on äikese ajal üks turvalisemaid kohti, 
kuhu varjuda. Seda nii seistes kui liigel-
des. Välgu tabades kandub laeng auto 
väliskerelt läbi märgade rehvide maapinda 
nii, et sõidukis sees pole midagi tunda. 
Küll aga ei pruugi kehvast ilmast tingi-
tuna teeolud kõige paremad olla, mistõttu 
tasuks liiklemisse suhtuda ettevaatusega.

Väldi viibimist lagedatel aladel, kõr-
gete puude, metallmastide- või aedade 
läheduses. Äike otsib kõrgemaid objekte 
ning seetõttu on elektrilöögi saanud puu 
kui piksevarras, mis püüab voolu kinni ja 
juhib selle maapinda. Selle kõrval seistes 
või istudes võid saada elektrilöögi. Samal 
põhjusel ei tohiks seista üksi lagedal maas-
tikul – kui ümbruskonna kõrgeim objekt 
oled sa ise, on tabamuse oht suurem.

5. Vett kasuta uuesti tormi 
möödudes
Äikese ajal on soovitatav vältida igasu-
gust veega kokkupuudet – see hõlmab 
nii duši all käimist, pesu pesemist kui 
ujumist. Põhjuseks asjaolu, et vesi on hea 

elektrijuht.
Nii võib välk levida metallist veetorus-

tike kaudu ning suurendada elektrilöögi 
ohtu. Ujudes paned oma elu ohtu isegi 
siis, kui välk ei taba sind, vaid ümbritsevat 
veepinda.

6. Kindlusta kodune vara
Üks lihtsaim viis, kuidas oma kinnisvara 
ja elektriseadmeid kaitsta, on need kind-
lustades. Nii saad kindel olla, et juhul, kui 
õnnetus peakski juhtuma, aitab kindlus-
tus tekkinud kahjud korvata.

Kuna kindlustuslahendusi ja nendega 
kaasnevaid tingimusi on turul palju eri-
nevaid, soovitame kindlaks teha, kas saad 
hüvitist olukorras, kus näiteks pikselöö-
gist tingitud ülepinge järel on muutunud 
sinu kodused elektriseadmed kasutuskõlb-
matuks.

Eesti Energia kindlustuslahendustega 
on kaitstud nii sinu elektriseadmed, mis 
on saanud kahjustada äikese tagajärjel kui 
eluhoone ja kõik selle juurde kuuluvad 
olulised osad, mis on saanud kahjustada 
tulekahju tagajärjel. 

Pea meeles! Elektritöid lase alati 
teostada professionaalil. Elektrikatkes-
tuse ja -rikke korral või mahalangenud 
elektriliini märgates teavita Elektrilevi 
numbril 1343.

Tegemist on Eesti Energia Energiatar-
kuse blogis https://energiatarkus.energia.
ee/ ilmunud artikliga. 

Energiatarkuse blogi on Eesti Energia 
loodud veebileht, kus jagame ajakohast 
infot energiamaailmas toimuva kohta 
ja aitame teha paremaid energiaalaseid 
otsuseid. Tänaste nippide abil loome 
nutikama homse.

Britt-Marii Pung
Eesti Energia 

kommunikatsioonispetsialist 

Maailmatasemel tasakaalukunstnik Laadi          külast – 
Jaan Roose

Juunikuu sündmusi Eakate Kodus 
Traditsioonidele truuks jäädes pidasime 
jaanipäeva meie hoolealustega, kus peaesi-
nejaks oli Laaside pereansambel ja oope-
rilaulja Aare Kodasma, kes esitas kõigile 
tuttavaid laule. 

Teist aastat juunikuusse planeeritud 
perepäeva esinejateks olid Ega Hünersoni 
juhendamisel rahvatantsurühmad “Ran-
napiigad” ja “Hää”.

Meeleolukaid lauluviise pikniku ajal 
esitasid rahvale Ervin ja Karvin Lillepea.

Täname kõiki esinejaid ja ootame uusi 
kohtumisi. 

Tänulik Eakate Kodu pere

Fotod Eakate Kodu fotokogust

Juuli 2023 Häädemeeste valla leht Lk. 11



SPORT

XXX Pärnumaa rannamängud 
Üle mitmete aastate olid Pär-
numaa rannamängud taas kord 
kahepäevased ja seda ka väga 
heal põhjusel, kuna toimusid 
Kihnus. 

Häädemeeste valla sport-
lased olid väga edukad ja tõid 
koju rohke medalisaagi. Koon-
darvestuses saavutas viie võist-
konna osavõtul Häädemeeste 
valla meeskond kolmanda 
koha. 

Discgolfi võistkond koosei-
sus: Taavet Leppik, Rannet 
Kurrel, Ott Liivaru ja Kerlin 
Tšetsin saavutasid üliedukalt 
1. koha. 

Pendelteatejooksus alustas 
Joonatan Pajuväli nii jõuli-
selt, et teised võistlejad olid 
alles poolel teel, kui tema oma 
vahetuse juba üle andis. Edu-
maad suudeti hoida peaaegu 
lõpuni, kuid Audru võistlejate 
visadus ja viimase võistleja 
finišis sooritatud õhuhüpe tõi 
fotofiniši tuvastusel Audrule 
esimese ja Häädemeestele teise 
koha. Häädemeeste pendeltea-
tejooksu võistkonda kuulusid: 
Kerlin Tšetsin, Ruth Järvesaar, 
Andra Muhu, Triin Liivaru, 
Merilin Pähkel, Jaak Looring, 
Raul Pinta, Taavet Leppik, 
Robin Avamere ja Joonatan 
Pajuväli.

Naiste võrkpallivõistkond, 
koosseisus Kerlin Tšetsin, 
Andra Muhu, Triin Liivaru, 
Merilin Pähkel ja Ruth Jär-
vesaar, võitlesid endale välja 
3. koha võites Tõstamaad ja 
jäädes alla Audru ja Kihnu 
võistkondadele. 

Meeste võrkpallivõistkond, 
koosseisus Karl Eerik Eisensch-
midt, Ott Liivaru, Taavet Lep-
pik, Raul Pinta ja Jaak Looring, 
võitlesid endale välja 2. koha 
võites Lääneranna, Kihnu ja 
Tõstamaa võistkondi ning 
jäädes alla ainult Audrule. 
Ära tasub mainimist ka Audru 
meeskonna ebasportlikud 
juhendi eiramised (Audru 
kasutas võrkpallimeeskonnas 
lubatud 5 mängija asemel seit-
set liiget). Kohtunikud otsus-
tasid Audru meeskonnale teha 
suulise hoiatuse.

Tuletõrjevõistlus oli täis 
ootamatusi ja üllatusi. Ala 
tutvustati alles kohapeal enne 
võistlust ja oli väga tihedalt 
õnne peale üles ehitatud. Igas 

võistkonnas oli 3 paari, naine 
ja mees, kes teatevõistluse stiilis 
paari kaupa pidid takistusrada 
läbima. Häädemeeste valda 
esindasid: Robin Avamere, 
Andreas Artma, Robin Järve-
saar, Andra Muhu, Ruth Jär-
vesaar ja Annely Lihtne. Mehel 
tuli üle ronida aiast ja siis tuli 
mõlemal üle poomi joosta ning 
kokku panna erinevate kinni-
tusega tuletõrje voolikute otsad 
pikaks jadaks. See viimane 
ülesanne oli ka kõige keeruli-
sem ja sõltus sellest kui sega-
mini võistlust läbi viiv pääste-
ametnik selle pusle tükid segas. 
Mõnel segas väga segamini, 
mõnel ei seganud üldse. Viima-
sena võistlevad paarid aga said 
rahulikult terve võistluse vältel 
jälgida ja meelde jätta, kuidas 
millised osad omavahel sobi-
vad. Häädemeeste võistkond 
võistles esimeste seas ja seega 
olid keerulisemas olukorras 
ning jäid viiendaks.

Orienteerumislabürindis 
olid naistest kõige edukamad 
2. koha saavutanud Ruth Jär-
vesaar ja 4. koha saavutanud 
Triin Liivaru. Meestest olid 
edukaimad 10. koha saavuta-
nud Hannes Maal ja 11. koha 
saavutanud Ardo Kallas. Kogu-
tud punktide põhjal saavutas 
Häädemeeste 3. koha. 

Mälumängu toimumise aja 
viimasel minutil muutmise 
tõttu ei saanud planeeritud 
meeskonnast pooled liikmed 
osaleda, aga võistlema tulnud 
sportlased tulid appi ja võist-
kond astus lahingusse koossei-
sus: Veroonika Kool, Heldur 
Sepp, Valdur Sepp ja Mario 
Maddison.

Köieveo võistlus oli täis 
emotsioone ja üllatusi. Teh-
nilised oskused osutusid olu-
lisemaks kui võistkonna mass 
kokku. Häädemeeste võistkond 
koosseisus: Valdur Sepp, Hel-
dur Sepp, Janek Jõe, Ain Laa-
gus, Hannes Maal, Ardo Kallas 
ja kapten Aarne Raev võistlesid 
väga edukalt, tõmmates kahe 
puhta tõmbega ära Lääneranna 
ja Kihnu. Audrule ja Tõsta-
maale ei antud kerget võitu, 
vaid tõmmati mõlemad võist-
konnad korra üle joone. Kui ei 
oleks loosiõnn, mis andis vas-
tastele eelise viimaseks tõmbeks 
(maapind oli tugevalt kaldes) 

meie meeskonda alt vedanud, 
oleks kindlasti veel paremini 
läinud. Võistkondlikult saavu-
tati 3. koht.

Juhtkonna võistluses tuli 
meie valla esindajatel Külliki 
Kiiveril ja Ants Järvel aja peale 
visata korvpalli vabaviskeid, 
tõugata kuuli ja õhkpüssist 
täpsust lasta. Häädemeeste 
saavutas eduka 3. koha. 

Rannamehe võistlusel tuli 
naisvõistlejal kinniseotud sil-
madega meesvõistlejaga joosta 
meres paikneva võrguni ja sealt 
meest juhatades lasta tollel üles 
otsida kümme pudelit. Hää-
demeeste võistkond saavutas 
eduka 2. koha. Meie võist-
konna moodustasid Annely 
Lihtne ja Hannes Maal.

Kergejõustikus edukaimad:
60 m naised: 1. Andra 

Muhu; 60 m NV: 2. Annely 
Lihtne; 60 m mehed: 1. Joona-
tan Pajuväli, 4. Robin Avamere, 
5. Taavet Leppik; 60 m MV: 1. 
Heldur Sepp, 2. Valdur Sepp, 
5. Mario Maddison; 500 m 
naised: 5. Andra Muhu; 500m 
NV: 6 . Aire Kallas-Maddison; 
1000 m MV: 1. Mario Mad-
dison; kaugushüpe mehed: 2. 
Joonatan Pajuväli, 3. Robin 

Avamere; kaugushüpe MV: 1. 
Heldur Sepp, 2. Valdur Sepp, 
3. Mario Maddison; kaugus-
hüpe NV: 4. Annely Lihtne; 
kaugushüpe naised: 2. Andra 
Muhu, 6. Triin Liivaru; kuu-
lijänn MV: 1. Valdur Sepp, 2. 
Heldur Sepp, 4. Janek Jõe, 5. 
Ain Laagus; kuulijänn NV: 3. 
Annely Lihtne; kuulijänn nai-
sed: 6. Andra Muhu.

Kokkuvõttes kergejõustikus 
oli Häädemeeste Audru järel ja 
Tõstamaa ees II koht.

Koondtabelis võitis Hääde-
meeste vald 3. koha 80 punk-
tiga. Esimeseks koha saavutas 
Audru 89 punktiga, 2. koha 
Kihnu vald 81 punktiga, 4. 
koha Tõstamaa 75 punktiga 
ja 5. koha Lääneranna 66 
punktiga.

Häädemeeste valla võist-
lejad saabusid peale võistlusi 
mandrile rohke medalisaagi 
ja hea tujuga. 

Suured tänud Kihnule män-
gude korraldamise eest.

Aire Kallas-Maddison 
ja Tõnis-Aleksander 

Joarand

Auhinnalised kohad 
ratsavõistluselt 
Leina külas Keskküla talus 
treeniv poniratsanik Anna-
Liisa Mätas osaleb vapralt 
Suvisel Eesti Ponikarikasarjal. 
Sarja II etapp toimus 17.-18. 
juunil Harjumaal Perila talli-
des, kus esimesel päeval tegid 
Anna-Liisa ja Laukinuke 70 cm 
puhtusele parkuuris vigadeta 
sõidu ning 80 cm parkuuris, 
milles paar kogub ka punkte, 
saavutati V auhinnaline koht. 
Teisel päeval 80 cm parkuuris 
oli võistluspaar I kohal! Jäänud 
on veel kaks etappi ja finaal – 
pöidlad pihku!

Suur aitäh Häädemeeste 
vallale toetuse eest!

Kui ka sinul tekkis soov 
hakata käima ratsatrennis ja 
miks mitte saada ka tugevaks 
võistlussportlaseks, siis otsi 
üles Facebooki leht „Kesk-
küla talu“ ja kirjuta meile seal 
või võta ühendust treeneri 
Mariann-Krõõt Ilvesega. Lisaks 
pakume niisama toredat olemist 
hobustega näiteks ponijalutuse 
ja maastikusõitude näol.

Kohtumiseni!
Keskküla talu

Leedust Audruvis Champions 
Tourilt 1., 2., 3. koht! 
Meie valla ratsasportlane 
Annika Absalon osales juuni 
keskel kahe hobusega 3-päe-
vasel ratsavõistlusel Audruvi-
ses, kust tuli tagasi nii võidu, 
napi teise kohaga kui ka 
pronkskarikaga. Raja taga on 
väga põnev võistlemas käia, 
sest seal on konkurents palju 
suurem kui kodumaal. Ühes 
parkuuris võistleb korraga üle 
100 ratsapaari ning sealt viie 
parima hulka ei ole kerge tulla. 
Kui Eestis autasustatakse osa-
lejate arvust 25% ratsanikke, 
siis raja taga ei ole vahet, palju 

osalejaid on, auhinnatud saa-
vad vaid esimesed 5 parimat. 
Seda suurem on võidurõõm, kui 
osalemas on 115 võistluspaari 
ning nende hulgast õnnestub 
koju tuua kohe esimesel päeval 
kindel võit 80 kõrgusel rajal 
ning napp 2. koht 100 cm par-
kuuris, kus koos hobuse Anto-
nioga jäädi võitjale alla vaid 0,2 
sekundit. Teisel päeval õnnestus 
Annikal oma treeneri hobuse 
Ladyga koju tuua veel 3. koht. 
Täname Häädemeeste valda 
sportlase toetamise eest!

Pendelteatejooksu võistkond

Tuletõrjevõistlus. Foto: Aire Kallas-Maddison

MV kaugus-
hüppe 
esikolmik. 
Foto: Aire 
Kallas-
Maddison

Rannamees ja rannanaine võistlusel. Foto: Aire Kallas-Maddison
Anna-Liisa ja Laukinuke auhinnatseremoonial peakohtuniku õnnitlust 
vastu võtmas. Foto: Keskküla talu

Foto: Sigrid Absalon

Juuli 2023Häädemeeste valla lehtLk. 12



Liikumisaasta väljakutse Häädemeeste valla koolide õpilastele
Liikumisväljakutse toimus 1. 
aprillist 1. juunini 2023. Selle 
aja jooksul oli õpilastel vaja osa-
leda 10 korda liikumisrõõmu 
pakkuvas trennis ja oli võimalik 
võita ägedaid auhindu. Arvesse 
läksid ka Häädemeeste vallast 
väljaspool toimuvad trennid 
ning kõik võistlused ja liiku-
misüritused. Loosis osalemiseks 
oli vaja tagastada täidetud and-

metega flaier oma kooli huviju-
hile või valla kultuurinõunikule 
1. juuniks. 

Täidetud f laiereid laekus 
13 tükki. Kõige aktiivsemad 
olid Häädemeeste Keskkooli 
õpilased. 

Peaauhinnad ehk spor-
dikellad võitsid Sandra Rist 
Metsapoole Põhikoolist ja 
Kirke Lobjakas Häädemeeste 

Keskkoolist.
2 karpi Karjamõisa kana-

mune ja joogipudeli võitsid: 
Katriin Holland Tahkuranna 
koolist ja Häädemeeste Kesk-
koolist Henri Maddison, 
Marian Maddison, Maron 
Maddison ja Meelis Põliste. 

Joogipudeli ja valla vappi-
dega torusalli võitsid: Egert Pill 
Metsapoole Põhikoolist, Kevin 

Kunder ja Kusti Harjaks Uulu 
Põhikoolist, Hugo Näär ja Fre-
derik Tamman Häädemeeste 
Keskkoolist ning Marie Mengel 
Tahkuranna koolist. 

Rõõmsat liikumislusti 
soovib valla kultuurinõunik 

Aire Kallas-Maddison 

Häädemeeste Võidupüha jooks  

Kõlanud on Võidupüha jooksu stardipauk. Foto: Aire Kallas-Maddison

Pulsi jälgimine aitab vältida ületreenimist ja 
tõsiseid terviserikkeid
Pulsi jälgimine võib aidata 
jälile saada tervisemurele 
ning hinnata stressitaset, 
aktiivsust, aga ka näiteks 
öist unekvaliteeti. Lisaks on 
pulsi jälgimine väga oluline 
treeningkoormuse tõstmisel.  

Benu Elva Tervisekeskuse 
apteegi proviisori Marget 
Raukase sõnul on pulss üks 
südametegevuse parameeter, 
mida on vaja jälgida füüsilise 
aktiivsuse, sellest taastumise 
aga ka üldise tervise näitajana. 
„Pulssi saab kontrollida rand-
melt või kaela unearterilt ning 
treeningu ajal pulsikella abil. 
Randmelt pulsi leidmine võib 
olla raskendatud mõningate 
haiguste ja ravimite tarvita-
misel ning sel juhul on abiks 
erinevad nutilahendused ja 
elektroonilised monitorid, 
mis aitavad täpsemalt jälgida 
südame löögisagedust,“ selgitab 
Raukas.

Randmelt pulsi mõõtmiseks 
soovitab apteeker vajutada ker-
gelt ühe käe kaks sõrme teise 
käe pöidla lähedalt üle arteri 
ning lugeda 10 sekundi jook-
sul pulsilööke ja korrutada saa-
dud arv kuuega või 30 sekundi 
jooksul saadud pulsilöögid 
kahega, nii saab teada pul-
sisageduse ühes minutis ning 
hinnata ka pulsi korrapärasust.

Kuidas leida treenimiseks 
sobiv pulsivahemik?
Kõigepealt tuleb apteekri sõnul 
kindlaks teha, milline on ini-
mese normaalne pulss puh-
keolekus ning maksimaalne 
pulss, et ei tekiks ülepinguta-
mise ohtu. Alati tuleb arvestada 
kaasuvate haigustega ning mil-
liseid ravimeid tarvitatakse. 

Lisaks mängivad rolli elustiil, 
pärilikkus ja vanus.

„Puhkeolekus on täiskas-
vanud inimese pulsisagedus 
keskmiselt 60-80 lööki minu-
tis. Hea on seda kontrollida 
hommikul peale piisavat une-
aega enne voodist tõusmist. 
Pulsi sagedust võivad mõjutada 
ärevus, stress, ravimid, füüsi-
line aktiivsus, vanus ja geenid. 
Sportlastel ja noortel tervetel 
inimestel võib olla madalam 
pulss ja 40-60 lööki minutis 
tavapärane,“ räägib Raukas.

Apteeker selgitab, et mada-
lam pulss puhkeolekus on 
parem kui kõrge, sest südame-
lihas ei pea nii palju löögisage-
duse nimel pingutama ja püsib 
paremas toonuses. Kõrge pulss 
puhkeolekus on tema sõnul 
sageli seotud madala füüsilise 
aktiivsuse, kõrge vererõhu või 
ülekaaluga.

“Mida kõrgem on treenin-
guaegne pulss, seda rohkem 
süsivesikuid kulutame. Ras-
vade põletamine toimub pigem 
mõõdukalt kõrgema pulsi ajal, 
50-60% juures maksimaalsest 
pulsisagedusest, ning lisaks 
treeningu järgselt,“ selgitab 

apteeker üldist põhimõtet. 
Treeningu ajal on Raukase 
sõnul lihtne õiget pulsivahe-
miku ära tunda nn kõnetesti 
abil ehk kui suudetakse vabalt 
edasi rääkida, on pulsinäit 
korras.

Treenimiseks sobiva ohutu 
keskmise maksimaalse pulsi ja 
optimaalse pulsivahemiku leid-
miseks soovitab ta teha lihtsa 
arvutuse. „Maksimaalse pulsi 
leidmiseks tuleb 220st lahutada 
oma vanus ning optimaal-
seks pulsisageduseks loetakse 
50-85% maksimaalsest pulsist. 
Näiteks 20-aastase keskmine 
maksimaalne pulsinäit on 200 
ja optimaalne pulss on 100-170 
lööki minutis ning 70-aastasel 
on keskmine maksimaalne 
pulsinäit 150 ja optimaalne 
on 75-128 lööki minutis,“ toob 
apteeker näiteid.

Apteeker rõhutab, et pulsi 
jälgimine on oluline treening-
koormuse tõstmisel ja pärast 
seda südame töö taastumise kii-
ruse mõõtmisel. Lisaks annab 
pulsi jälgimine infot stressi, 
aktiivsuse ja öise unekvaliteedi 
hindamisel.

Stress ja vähene liikumine 
on südamele koormaks
Vaimne ja füüsiline tasakaalus-
tamatus on apteekri sõnul suur 
stressi vallandaja. „Näiteks töö-
stress väljendub läbipõlemise, 
depressiooni, ärevuse, unetuse, 
halva enesehinnangu ja muude 
vaimsete probleemidena ning 
võib viia märkamatult südame 
löögisageduse tõusuni,“ ilmes-
tab apteeker ja lisab, et kiiret 
pulssi aitab maandada rahulik 
ja sügav hingamine, õues jalu-
tamine, samuti liigse kofeiini, 

alkoholi ja nikotiini vältimine.
„Igapäevase intensiivse 

liikumisega vähemalt 30-45 
minutit treenime südame ja 
lihased tugevamaks ning nii 
on südamel rohkem jõudu verd 
erinevatesse organitesse pum-
bata ning aju saab varustatud 
vajaliku hapnikuga,“ selgitab 
Raukas.

„Puhkeoleku ebakorrapä-
rased südamelöögid: arütmia, 
stressi või liigse koormusega 
treeningu mõjul võivad põhjus-
tada tahhükardia ehk pulsisa-
geduse üle 100 löögi minutis 
ning tekitada tõsiseid tervise-
probleeme, sest kui süda lööb 
liiga kiiresti, siis jäävad organid 
hapnikuvaegusse. Õhupuudus-
tunne ja valu rinnus on ohu-
märkideks, mida ei tohiks jätta 
tähelepanuta, sest need võivad 
viidata hilisemale haigestumi-
sele,“ hoiatab Raukas ja soovi-
tab arsti poole pöörduda.

“Valu rinnus, pearinglust, 
minestust või õhupuudust või-
vad lisaks südametöö muredele 
põhjustada ka kõrge palavik, 
ravimite kõrvaltoimed, näiteks 
käsimüügi nohuravimites sisal-
duv pseudoefedriin, vere erine-
vate mineraalide tasakaalutus, 
kilpnäärme ületalitlus või suur 
verejooks, ent siiski on tähtis 
põhjuse väljaselgitamiseks arsti 
poole pöörduda ning pulsi 
jälgimise andmed on arstile 
abiks,“ räägib Raukas.

Apteeker soovitab tunda ja 
tunnetada oma südametööd 
nii puhkeolekus kui füüsiliselt 
aktiivne olles ning igapäevaselt 
piisavalt liikuda, et süda püsiks 
toonuses ja terve.

Benu apteegid

LISAINFORMATSIOON valla kodulehel kalendris või 
Aire Kallas-Maddisonilt tel 5358 5406, 

aire.kallasmaddison@haademeeste.ee

27.07 „Liivi pärimuse päev“ Treimani Rahvamajas 
kell 17

27.07 HIO Pärnumaa nädalavõistlus Jõulumäel 
kell 18.30

28.-30.07 Eesti tervisesportlaste suvelaager Jõulumäel
28.07 Tõnis Mägi päikeseloojangu kontsert Kabli 

Rannakodu kell 20
29.07 Uulu Lamba Vest kell 11.00-23.00
29.07 Rannametsa külapäev
30.07 Ansambli Jäääär kontsert Kabli Rannakodu 

kell 18
31.07 DG Academy nädalamäng Jõulumäel kell 

18.30
31.07 Kadri Voorand – Mihkel Mälgand Kabli Ait 

kell 20

02.-05.08 EMV disc golf ’ is Jõulumäel
02.08 Hans Christian Aavik, Katariina Maria Kits, 

Xandi van Dijk, Indrek Leivategija, Kärt 
Ruubel Kabli Ait kell 20

05.08 Häädemeeste Kodukandipäev Häädemeeste 
Muuseumis (Häädemeeste hümn 125 aastat, 
Häädemeeste Hää potulogadi laat, hää kaup 
ja hõrgud maitsed kell 12-16

05.08 Jalgsituur „Tants ja trall Häädemeestel 
1990ndatel Häädemeeste alevik kell 20

05.08 PIDU-1990ndad! ÖÖKLUBIS „PESA“ 
Häädemeeste Seltsimajas kell 22

06.08 Kiiruskatsetega jalgrattasõit Gravel Grinder 
Estonia Jõulumäel kell 12

06.08 Indrek Taalmaa monoetendus „Lollidemaa“ 
Kabli Rannakodu kell 19

07.08 DG Academy nädalamäng Jõulumäel kell 
18.30

13.08 Häädemeeste külade mängud Jõulumäel 
kell 12

14.08 DG Academy nädalamäng Jõulumäel 
kell 18.30

16.08 Koduloolaste klubiõhtu Uulu Raamatukogus 
kell 18

19.08 Pärnumaa Vanatehnika Päev Rokkivas 
Rebases

19.08 Võiste suvefestival
19.08 Estonian Cup matkasõit Jõulumäel kell 12
20.08 Taasiseseisvumispäeva kontsert-aktus K. Pätsi 

ausamba juures (Fred Rõigas Raimond Valgre 
repertuaariga) kell 13.30

20.08 VIII Uhla-Rotiküla elamusjooks kell 12
21.08 DG Academy nädalamäng Jõulumäel kell 

18.30
26.08 Estonian Cup 24. Jõulumäe rattamaraton 

kell 11
26.08 Muinastuled Mereküla Roosiaias Uulu muuli 

juures
26.08 Muinastulede öö tähistamine Kablis
27.08 Eesti MV teatekrossis Jõulumäel
28.08 DG Academy nädalamäng Jõulumäel 

kell 18.30

01.09 Tarkusepäev, õppeaasta avaaktused koolides
03.09 Jalgrattavõistlus Jõulumäe XCO kell 11
10.09 Kogu pere liikumispäev Jõulumäel
16.09 Treimani Rahvamajas 28. Pärnumaa bändide 

päev 
20.09 Koduloolaste klubiõhtu Uulu Raamatukogus 

kell 18
22.09 Soometsa külaseltsi sünnipäev
23.09 Maal Elamise Päeva tähistamine 

Häädemeeste alevikus kell 11
23.09 Tahkurandlaste suvelõpupidu Võistes
24.09 SügisRull 2023 Jõulumäel
30.09 Rullsuusavõistlus Jõulumäel

SÜNDMUSED JUULIS, AUGUSTIS 
JA SEPTEMBRIS

Ilusat liikumisaasta jätku kõigile. Sellel aastal on toimumas 
rohkelt põnevaid liikumissündmusi ka meie vallas. Kõigi 
võimalustega, paremini kursis olemiseks jälgi lisaks veel 
kultuurikava.ee lehte ja FB gruppi Häädemeeste sport.

Pika traditsiooniga Häädemeeste Võidupüha 
jooks toimus ka sel aastal. Stardijoonele 
kogunes 37 jooksjat, kes ka kõik lõpetasid. 

Vanimateks osavõtjateks olid Hillar 
Karik  Vändrast ja Roman Drobet Pär-
nust. Kõige nooremateks jooksjateks olid 
Eugen Tänav, Maron Maddison ja Sireli 
Leok. Jooksu võitis meeste üldarvestuses 
Ants Gustavson ja naistest Paula Parts. 
Oma vanuseklasside võitjateks tulid Ants 
Gustavson, Kristjan Männik, Mario Mad-
dison, Paula Parts, Vesse Leok, Triin Vaher, 
Margaret Pajuväli ja Piret Bart. Suurepärane 
ilm soosis igati 2023. aasta jooksu.

Tänusõnad kuuluvad ka võistlust korral-
danud meeskonnale: Aire Kallas-Maddison, 
Saima Kangur ja Rauno Purre. 

Võistluspäeva lõpetas jooksjate õnneloos. 
Kohtume jälle 2024. aastal. 

Aleksander-Tõnis Joarand

Foto: AdobeStock
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Tervisekassa tasutud hambaravi saab kindlate kriteeriumite alusel 
Tervisekassa tasub lepingu-
partnerite juures alla 19-aas-
taste laste ja teatud juhtudel 
ka täiskasvanute hambaravi 
eest. Täiskasvanutel kaetakse 
kõik hambaravi kulud juhul, 
kui perearst või eriarst on 
määranud patsiendile elu-
puhuse hambaravi õiguse. 
Selgitame lähemalt, mis tin-
gimustel, kuidas ja kellele saab 
Tervisekassa kulul hambaravi 
määrata.

„Sageli ei ole arstid ega pat-
siendid täiskasvanutele tagatud 
hambaravi võimalusest tead-
likud. Seetõttu viibib inimese 
suu- ja hambahaiguste ravi 
ning tekivad raskete tagajär-
gedega tüsistused. Eriti olu-
line on õigeaegne ravi nendel 
patsientidel, kelle üldhaiguse 
ravi seisukohast on oluline, et 
suuõõs oleks infektsioonivaba,” 
tõdes hambaarst ja Tervisekassa 
hambaraviteenuse juht Marjo 
Sinijärv.

Kellele ja mille alusel saab 
elupuhust hambaravi 
määrata?
Õiguse Tervisekassa kulul 
hambaravi saamiseks määrab 
patsiendile tema perearst või 
eriarst, mitte hambaarst. Ter-
visekassa on seadnud kindlad 
tingimused, millele patsiendi 
terviseseisund peab selle õiguse 
saamiseks vastama.

Perearsti või eriarsti otsusega 
saavad Tervisekassa tasutud 
hambaravi need inimesed, kes 
ei suuda ise või kõrvalise juhen-
damise abil oma suuhügieeni 

eest hoolt kanda. Need on näi-
teks sügava vaimupuudega ini-
mesed, kellel on intellektipuue, 
dementsus, autismispektri häire 
või muud psüühilised kõrvale-
kalded. Samuti need, kes on hal-
vatusseisundis, ilma käteta või 
haigustega, millega kaasnevad 
käte liigutamise häired (nt par-
kinsonistlik sündroom, raskeku-
juline tantstõbi). Lisaks saavad 
Tervisekassa kulul hambaravi 
võimalust kasutada ka teatud 
onkoloogilise ja hematoloogi-
lise haigusseisundiga inimesed.

Lisaks tasub Tervisekassa 
täiskasvanu ortodontilise ravi 
eest huule-suulaelõhe, muu näo-
lõualuusüsteemi kaasasündinud 
väärarengu ja harvikhaiguse 
korral, kui patsiendi kirurgilist 
ravi ei ole võimalik planeerida 
enne 19-aastaseks saamist ning 
kui arsti otsusel on vaja orto-
dontiline ravi edasi lükata, kuni 
näo-lõualuusüsteemi areng on 
lõppenud.

Seega, kui patsiendi perearst 
või eriarst peab lähtuvalt nendest 
kriteeriumitest vajalikuks mää-
rata inimesele eluaegne ham-
baraviõigus, sisestab arst oma 
patsiendi avatud haigusloos Ter-
visekassale saadetavale ravi-
arvele elupuhuse hambaravi 
statistilise koodi 9072. Selle 
alusel tasub inimese hambaravi 
eest edaspidi Tervisekassa. 

„Mida kiiremini patsiendi 
raviarst statistilise koodiga ravi-
arve Tervisekassale edastab, seda 
kiiremini tekib patsiendil õigus 
saada riigi toel hambaravi. Pat-

sient saab ise või lähedase abiga 
kontrollida tasuta hambaravi 
õiguse olemasolu riigiportaa-
list eesti.ee ning kui see on seal 
nähtav, võib inimene pöörduda 
oma hambaarsti poole ja uurida, 
kas raviasutusel on Tervisekas-
saga sõlmitud leping. Seejärel 
saab broneerida aja hambaarsti 
vastuvõtule,” selgitas protsessi 
dr Sinijärv.

Patsiendid, keda pole või-
malik ravida tavalises hamba-
ravikabinetis, tuleks suunata 
haiglatingimustes hambaravile 
Tartu Ülikooli Kliinikumi 
stomatoloogiakliinikusse või 
Lääne-Tallinna Keskhaigla 
hambaravikliinikusse.

Mida peab patsient 
pidama silmas 
enne vastuvõtuaja 
broneerimist?
Selleks et patsiendile hakkaks 
kehtima eluaegne hambaravi 
õigus, peab hambaarsti süs-
teemi tekkima vajalik märge. 
Infosüsteemide andmevahetuse 
tõttu võib see vahel aega võtta 
kuni kaks kuud, kuid enamasti 
rakendub kohe pärast perearsti 
või eriarsti arve edastamist. 

Kui patsiendi eluaegne ham-
baraviõigus on tervise infosüs-
teemis ja digiloos nähtav, võib ta 
pöörduda oma hambaarsti poole 
ja uurida, kas raviasutusel on 
Tervisekassaga sõlmitud teenuse 
osutamiseks vajalik leping, ning 
broneerida aja vastuvõtuks. Sõl-
tumata õiguse tekkimisest jääb 
inimesele võimalus kiireloomu-
liste hambahaiguste korral saada 

vältimatut abi. 
Kõigil täiskasvanutel on 

õigus saada tasuta vältimatut 
hambaravi, sõltumata sellest, 
kas neil on ravikindlustus või 
mitte. Tasuta vältimatut ham-
baravi osutatakse juhul, kui abi 
edasilükkamine või selle and-
mata jätmine võib põhjustada 
abivajaja surma või püsiva ter-
visekahjustuse. Vältimatut abi 
osutatakse erakorraliselt selliste 
haigusseisundite korral, mis 
vajavad hamba väljatõmbamist 
või mädakolde avamist. Seega, 
kui eriarst või perearst tuvas-
tab, et patsiendil puudub õigus 
tasuta hambaraviks, kuid tema 
suuõõnes on põletikukolded, mis 
halvendavad oluliselt patsiendi 
üldtervislikku seisundit, saab 
nende raviks kasutada vältimatu 
hambaravi võimalust. Patsien-
dile parima ravi planeerimiseks 
on vajalik hea koostöö perearsti/
eriarsti ja hambaarsti vahel.

Hambaarsti vastuvõtu aega 
broneerides tuleb pidada sil-
mas mitmeid asjaolusid. Helis-
taja peab olema valmis jagama 
infot inimese tervisliku seisundi 
kohta. Näiteks tuleb hambaars-
tile teada anda, kas hambaravi 
vajav inimene on võimeline 
hambaarstitooli istuma, ise 
suud avama  ja kas ta suudab 

arstiga kontakti luua. Samuti 
tuleb kindlasti tuua välja, mil-
lal inimene viimati hambaarsti 
juures käis ja millised on olnud 
eelnevad kogemused.

Vivika Tamra
Tervisekassa tervise-

kommunikatsiooni 
osakonna peaspetsialist

Õiged abivahendid aitavad liikumisraskustega lastel 
lapsepõlve nautida
Lapsed on aktiivsed maailma-
avastajad, kes oskavad tunda 
rõõmu õues seiklemisest ja 
pere väljasõitudest. Kahjuks ei 
saa kõik lapsed lihtsalt kodu-
uksest välja astuda ja ennast 
kohe vabalt tunda. Trauma 
või puude tõttu vajavad paljud 
lapsed erinevate abivahendite 
abi, mille abil on neil võima-
lik lapsepõlve täiel rinnal 
nautida.

Soojad ilmad kutsuvad õue 
päikest nautima ja suvi on täis 
erinevaid üritusi, millest las-
tega osa võtta – kogukonna 
kohvikute päevad, suuremad 
ja väiksemad kontserdid ning 
laadad. Abivahendikeskuse 
Invaru terapeudi Helena Lõune 
sõnul tähendab nendest osavõt-
mine liikumisraskustega laste 
peredele eeltööd, kuid liikumis-
raskused ei tohiks saada takis-
tuseks, et suveüritusi nautida. 

“Ratastooli ja muude abi-
vahenditega ligipääsetavus 
on mõistagi erinevates kohta-
des erinev ja see eeltöö tasuks 
vanematel enne üritustest 
osavõtmist ära teha,” soovitab 
Lõune. “Kui uuemad muuseu-
mid ja meelelahutusasutused on 
küllaltki hästi ligipääsetavad, 
siis vanalinnades on palju kit-
said järske treppe ja munakivi-

sillutist, kus abivahenditega on 
väga raske liikuda.” Terapeut 
rõõmustab, et siiski pööravad 
paljud kultuuriüritused, näiteks 
kasvõi laulu- ja tantsupidu, üha 
enam tähelepanu liikumisras-
kustega inimeste ligipääseta-
vusele.

Kuidas leida õige 
liikumisabivahend?
Liikumisabivahendeid on mit-
meid ja terapeudi sõnul sõltub 
nende valik lapse füüsilisest või-
mekusest, aga ka keskkonnast, 
kus soovitakse nendega liikuda 
– kas vaid siseruumides või 
ka õues ja millisel maastikul, 
kuna kõik abivahendid kõikjale 
ei sobi. “Abivahendi väljavali-
mine on alati individuaalne ja 
lähtub lapsest. Abivahendikes-
kus pakub ka koduvisiite, mille 
käigus saab koos terapeudi ja 
tehnikuga sobiva abivahendi 
tavapärases kasutuskeskkonnas 
välja valida,” selgitab Lõune.

Ta toob välja, et lastele, kes 
vajavad kõndimisel lisatuge, on 
olemas spetsiaalsed käimisraa-
mid, mis aitavad säilitada tasa-
kaalu ja suurendada iseseisvust. 
“Käimisraame on nii väikse-
mate kui ka suuremate ratastega 
ja nendega on võimalik liikuda 
nii sise- kui ka välistingimus-

tes,” räägib Lõune. 
Lastele, kes ei kõnni üldse ja 

kelle keha vajab istumisel roh-
kem toestamist, sobivad hästi 
jalutuskärud. “Tänapäevased 
funktsionaalkärud sarnanevad 
välimuselt tavalistele laste jalu-
tuskärudele ja need toimivad 
sarnaselt – esimesed pöörlevad 
rattad pakuvad kerget manöö-
verdatavust ning lapsel on või-
malik vastavalt soovile sõita nii 
nägu kui selg ees. Spetsiaalsetele 
funktsionaalkärudele on või-
malik paigaldada istumisasendi 
toetamiseks erinevaid tugesid, 
mis tavakärudel puuduvad,” 
räägib Lõune. “Lapsed, kelle 
ülakehas ja kätes on aga roh-
kem jõudu, saavad kasutada 
aktiivratastooli, mida laps saab 
ise lükata.”

Kolmerattaline ja 
kolmerattaline on 
erinevad 
Kes poleks lapsena jalgarattaga 
sõitnud? Ka liikumisraskustega 
lastel on võimalik sellest lapse-
põlve rõõmust osa saada. Üha 
populaarsemad on spetsiaalsed 
kolmerattalised jalgrattad, mis 
pakuvad tasakaalu hoidmiseks 
rohkem tuge kui tavapoodides 
saadaval olevad väikeste abira-
tastega jalgrattad. “Jalgrattad 

annavad liikumisraskustega 
lastele liikumisvabadust ja on 
samal ajal ka treeningvahen-
diks, mille abil paraneb lapse 
tähelepanu, koordinatsioon ja 
liigesliikuvus,” selgitab Lõune.

Tema hinnangul sobivad 
abivahendikeskuse pakutavad 
jalgrattad kasutamiseks umbes 
kolmandast eluaastast ning 
neid on võimalik kohandada 
vastavalt vajadusele. “Lapse 
vajadustest lähtuvalt saab lisada 
ratastele lisavarustust – näiteks 
lisada seljatoe, turvarihmad ja 
jalgu fikseerivad pedaalid. 
Samuti saab rattale lisada lük-
kesanga, et vanemad saaksid 
ratast ise vajadusel lükata,” 
räägib Lõune. 

Kuna lapsed kasvavad kii-
resti, soovitab terapeut abi-

vahendit ostmise asemel seda 
pigem üürida. Nii on lapse 
kasvades abivahendit liht-
sam vahetada suurema vastu. 
Üüriteenuse hulka kuulub ka 
remont, hooldus ja varuosade 
vahetamine ning seega ei pea 
vanemad võimalike problee-
mide pärast muretsema. 

Ratta üürimisel alla 18-aas-
tastel lastele on võimalik kasu-
tada riiklikku soodustust. 
Ühtlasi saab ratta hooajalise 
abivahendina üürida, kuna 
sellega ei kaasne kohustuslikku 
lepinguperioodi. Terapeudi 
sõnul on nii neid vanemaid, 
kes üürivad lapsele ratta suveks 
maale suvilasse ja vanaema 
juurde kasutamiseks kui ka 
on neid, kes kasutavad rattaid 
aastaringselt. 

Mõtle ka transpordile
Liikumisabivahendite puhul 
tuleb Invaru terapeudi sõnul 
arvestada, et enamik neist ei 
käi väiksemaks kokku ja see 
seab transpordile omad piirid. 
“Kui näiteks väiksematele las-
tele mõeldud jalgrattad ja tugi-
raamid on võimalik mahutada 
ruumikama pagasiruumiga 
sõiduautosse, siis paraku suu-
rem osa abivahendeid ei pruugi 
mahtuda väiksemasse sõiduau-
tosse,” räägib Lõune. 

See aga ei tähenda, et kauge-
mad reisid peaksid ära jääma. 
Tänapäevaseid liikumisabiva-
hendeid kasutades on võimalik 
minna ühistele pere- ja puhkuse-
reisidele. “Kui kasutada reisimi-
seks näiteks lennukit või laeva, 
tuleks ratastoolide ja muude 
liikumisvahendite transpordi 
kohta eelnevalt uurida lennu- 
ja laevafirmadelt täpsemaid 
juhiseid. Siiski tuleb arvestada, 
et sihtkohas ei ole kodumaalt 
ostetud või renditud abivahen-
dile firma hoolduse ja remon-
dituge, kui abivahendiga peaks 
midagi juhtuma,” räägib Lõune. 

Lisainfo:
meedia@invaru.ee

+372 5688 1756

Foto: Vermeiren

PANE TÄHELE!

• Tervisekassa tasub alla 19-aastaste laste ja elupuhuse ham-
baravi õigusega (kood 9072), inimeste hambaravi eest. 

• Tervisekassa tasutud hambaravi saab ainult nende tee-
nusepakkujate juures, kellel on sõlmitud Tervisekassaga 
ravi rahastamise leping. 

• Kõik Tervisekassa hambaravi lepingupartnerid leiab aad-
ressilt www.tervisekassa.ee/tervisekassa-lepingupartnerid/
hambaarstid (erialaks tuleb valida „puudega inimeste 
hambaravi“).

• Teatud patsientidele pole võimalik osutada hambaravi 
ilma üldanesteesiata. Tervisekassa kaardirakenduselt leiab 
ka kõik narkoosis hambaravi pakkujad (erialaks tuleb 
valida „narkoosis hambaravi“).

Kriteeriumid Tervisekassa tasutud hambaravi 
saamiseks
• intellektipuue (sügav vaimne alaareng)
• autismispektri häire
• dementsus
• muud psüühilised kõrvalekalded (nt raske psühhoos)
• halvatusseisundid, mis haaravad mõlemat ülajäset ja on 

tingitud kesknärvisüsteemi haigustest ja neuromusku-
laarsetest ülekandehäiretest 

• liigutushäired (näiteks parkinsonistlik sündroom, gene-
raliseerunud düstoonia, raskekujuline tantstõbi)

• kaasasündinud või omandatud füüsilised iseärasused 
• teatud onkoloogilised haigusseisundid
• teatud hematoloogilised haigusseisundid
Täpsemad kriteeriumid leiab Tervisekassa kodulehelt.
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Apteeker: mida kiiremini puuk eemaldada, 
seda väiksem on oht tüsistusteks 
Suvine hooaeg on täies hoos 
ja inimesed naudivad oma 
aega õues viibides. Seejuures 
aga ei tohiks unustada, et 
praegusel ajal võib nii Eestis 
kui ka mujal maailmas kah-
juks puugihammustusi ette 
tulla. See võib tabada meid 
kõiki, kuid oluline on teada, 
millele tähelepanu pöörata 
pärast puugi eemaldamist. 

Saku Tervisekeskuse Benu 
apteegi farmatseut Anton Oja-
maa selgitab, et mida kiiremini 
puuk naha alt eemaldada, seda 
parem on ning seda vähem 
on ka võimalikke tüsistusi. 
“Põhjus on lihtne – parasiit 
ei jõua eritada inimese verre 
palju toksiine ja viirust, kuna 
selleks on tal vaja mitu tundi 
aega.” Peale puugi eemaldamist 
tuleb erilist tähelepanu pöörata 
hammustuskoha paranemisele 
ja enesetundele. “See koht võib 
punetada, kergelt sügeleda ja 
pisut paistetada – see on tava-
pärane nähtus, mille käigus 
inimese immuunsüsteem võit-
leb toksiinidega haava kohal. 
Kui hammustuse haav või 
selle ümbrus tugevalt sügeleb 
ja seda mitu päeva järjest, siis 
peab hoolega jälgima arengut,” 
rõhutab Ojamaa.

Väikese putuka eemaldami-
sest põhjustatud haava puhul 
pole vaja midagi erilist teha, 

kui lihtsalt pesta seda tavalise 
seebi ja voolava vee all. Apteekri 
soovitusel võib kasutada ka des-
infitseerivat vahendit. Ojamaa 
rõhutab, et kui muid sümpto-
meid ei esine või need kestavad 
kuni nädala, siis on kõik korras 
ega ole vaja muretseda.

Aga mida veel peaks jälgima? 
“Kindlasti oma enesetunnet. 
Arsti poole tuleks pöörduda siis, 
kui tekivad külmetusele sarna-
sed sümptomid, näiteks lihas- 
või üldine nõrkus, peavalu või 
muud valud – selja piirkonnas 
või hammustuskohas, pearing-
lus, loidus, palavik, jäsemete 
krambid. Hammustuskoht ei 
tohiks väga laialt punetada ja 
paiste minna. Lai punetus võib 

ulatuda kuni 15 cm-ni. See on 
üks ohumärkidest, millele 
tuleb reageerida. Kõik need 
sümptomid ei avaldu kohe, 
vaid tavaliselt 2-4 nädalat või 
isegi alles kuni 2 kuud pärast 
puugihammustust,” kirjeldab 
apteeker sümptomeid ja nende 
avaldumise aega. Ta lisab, et 
puukborrelioosi kiirteste ei ole 
mõttekas teha enne, kui möö-
das on umbes 2-4 nädalat.

Farmatseudi sõnul ei 
tähenda väikese, 1-2 cm dia-
meetriga punase ringi tekki-
mine esimestel päevadel pärast 
puugi eemaldamist veel midagi, 
kuna inimeste immuunsüstee-
mid on erinevad ja paranemis-
protsessid seetõttu ka erinevad. 
“Ent kui lisanduvad teised 
eelmainitud sümptomid või 
punane laik, mis läheb päevast 
päeva suuremaks, siis tuleks 
pöörduda arsti poole. Tõsisteks 
ohumärkideks on tugev pea- või 
muu valu, jäsemetundlikkus, 
nägemis-, kuulmis- või kõne-
häired, oksendamine, valgus-
tundlikkus ja peapööritus. 
Selliste sümptomitega tuleb 
viivitamatult pöörduda pere-
arsti poole, kes teeb täiendavaid 
uuringuid ja vajadusel määrab 
retseptiravimi või suunab pat-
siendi haiglasse,” selgitab Oja-
maa.

“Haava hoolduseks võib 

kasutada 1-2 korda päevas alko-
holi baasil vedelikku. Et vältida 
võimalikke terviseprobleeme 
pärast puugi eemaldamist, 
tuleks esimestel päevadel haav 
katta antiseptilise haavaplaast-
riga. Sügelust aitab leevendada 
hormonaalne nahasalv, mida 
tuleks peale kanda paikselt,” 
loetleb Ojamaa ning lisab, et 
samuti aitab sügelust ja pais-
tetust vähendada ka allergi-
avastane tablett. Apteegis on 
olemas ka nahasalv, mis soo-

dustab paranemist ja sisaldab 
antiseptikumi ehk kaks toimet 
ühes. “Valu ja palaviku korral 
võib kasutada paratsetamooli 
tablette. Nende võtmisega ei 
tasu siiski liialdada, et mitte 
varjata võimalikke tüsistusi.”

Lõpetuseks rõhutab far-
matseut, et esimesed sümpto-
mid võivad tekkida teisel kuni 
neljandal päeval pärast puugi 
eemaldamist. “Punane laik 
tavaliselt tekib mõne päeva 
pärast, kuid kui see ei laiene 

ning teisi sümptomeid ei 
lisandu, siis tõenäoliselt ei ole 
ka midagi halba juhtumas,” 
võtab apteeker esmased sümp-
tomite nähud kokku ning lisab, 
et tavaliselt sümptomid kesta-
vad kuni 10 päeva ning sellest 
kauem põdemine viitab juba 
võimalikele tüsistustele, mil-
lele tuleb kindlasti täie tähele-
panuga reageerida.

Lisainfo: Benu apteegid

Anton Ojamaa. Foto: Egert 
Kamenik

Foto: Erik Karits, unsplash.com
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Kutse mesindusmessile
Mesindus on elurikkuse hoidmisel 
oluline valdkond. Mesinikud jälgivad 
tänu mesilastele loodust hoolikalt ja nii 
on neil rikkalik kogemus, mida jagada. 
Et üldist keskkonnateadlikkust tõsta ja 
kaasa aidata elurikkuse hoidmisele, 
korraldab MTÜ Tallinna mesinike selts 
koostöös MTÜ-ga Alustame Algusest 
23.–24. septembril Tallinna lauluväl-
jaku siseruumides mee ja mesinduse 
messi. Sarnast mesinduse valdkonna 
messi ei ole varem toimunud, nüüd on 
aeg selleks küps.

Mee ja mesinduse mess on suuna-
tud nii professionaalidele kui hobime-
sinikele, aga ka kõigile teistele, kellele 
läheb korda elurikkus, looduslikult 
puhtad tooted ning kohalike ettevõ-
tete toetamine.

Messi eesmärk on luua ruum mesi-
nikele ja mesindushuvilistele. Mess 
soovib saada traditsiooniks ja teki-
tada koha, kus mesinikud kord aastas 
mesinduskaupade ja -inventari müüjate 
ning valmistajatega kokku saavad, kus 
nii algajad kui professionaalid saavad 
infot tehnoloogiauuenduste, muutunud 

käitlustavade ja seadusandlike nõuete 
kohta. Samuti on mess kohaks, kus 
mee- ja puhta toidu sõbrad saavad 
tutvuda Eesti eri piirkondade mee 
maitsetega, tutvuda rikkaliku mesin-
dustoodete valikuga ja osta muud koha-
likku (toidu)kaupa. Messil toimuvad 
loengud mee, mesilaste, mesinduse ja 
keskkonnahariduse teemadel erinevate 
huvidega sihtrühmadele.

Teise korruse klaassaalis on ruum 
laada jaoks. Müügialal on esindatud 
eri Eesti piirkodade toidupakkujad. 
Lisaks mee ja mesindustoodetele leiab 
külastaja ka muud kohalikku kaupa, mis 
iseloomulik Eesti toidupiirkondadele. 
Olemas on toitlustusala, korraldatud 
väikelaste hoid ning organiseeritud 
tegevused suurematele lastele ja 
noortele.

Kolmandal korrusel ehk rõdul saa-
vad huvilised osaleda mesindusega 
seotud töötubades, näiteks valmistada 
vahariiet, küünlaid, kreeme jm.
Täiendav info:
Tarmo Mäesalu, Tallinna mesinike selts
+372 524 9849

Tel 5346 4241

Tegutseme peamiselt Pärnumaal.
Arvestus käib tunni alusel.

Miinimum on 1 tund (35 €/h) + 
transport 0,50 €/elkm). 

Arvega tasumise võimalus.
Võta meiega ühendust, 

anna teada oma 
nägemusest või 

soovist ja leiame 
sobivaima 

lahenduse.

Pakume niitmise teenust ATV-niidukiga. 
Sobib suuremate platside, heinamaade, 
kraavi äärte, hooldamata kruntide 
ja raskemini ligipääsetavatele alade 
niitmiseks. 
Soovi korral teostame ka väiksemaid 
trimmerdamise töid.

RoheHooldus Tööd 

Ostan vene kellasid (ei pea olema töökorras), 
fototehnikat, heliplaate ja muud vanavara. 
Tel 5872 5458

Pizza Puhvet Goodwin

PIZZA, SUPID JA PÄEVAPRAED.

TELLIMINE +372 523 242

Häädemeeste, Pärnu mnt 20
Avatud T - P 11.30 - 19.00
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NURGA PUUKOOLI
istikute ja taimede müük

Häädemeestel, 
Pärnu mnt 20 

Külalistemaja Goodwin hoovis. 

Avatud T-P 12–19
Telefon 523 2421

Palume oma veenäidud esitada 
regulaarselt iga kuu lõpuks!

KUidas esitada oma veenäitu?

AS Häädemeeste VK kliendid:
www.haademeestevk.ee
Kõne või SMS +372 58 05 2254

Ostan nõukogudeaegseid 
nõusid, serviise, karpides 
lusikaid, keraamikat, 
prosse, kujukesi jms. 

Tel 535 60761 Liina

Hekkide pügamine, 
viljapuude ja põõsaste 
lõikus, muruniitmine, 
korstnapühkimine 
ühepereelamus. 

56 981 275 Taevastes OÜ
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TOIMETUS
Väljaandja ja toimetus: Häädemeeste Vallavalitsus
Toimetaja: Toomas Abel
tel 5819 0592, e-post: toomas.abel@haademeeste.ee
Postiaadress: Vallaleht Liiviranna
Häädemeeste teenuskeskus
Pärnu mnt 13, 86001 Häädemeeste
Küljendus ja trükk: Hansaprint OÜ 
Tiraaž 2220 eksemplari

VALLAMAJA: 
Pargi tee 1, 86502 Uulu küla
tel 444 8890; 5335 8992
e-post: haademeeste@haademeeste.ee
Järgmise lehe materjalid peavad toimetusse jõudma 
hiljemalt eelneva kuu 20. kuupäevaks.

JUULI
16.07 JUULI KIVILO 93 Kabli küla
18.07 ERICH TÄHISTE 93 Treimani küla
05.07 HELJU TIITS 91 Uulu küla
12.07 JÜRI NÕMM 89 Metsapoole küla
19.07 ELLI TIITS 87 Uuemaa küla
19.07 MIRALDA KODUSTE 87 Tahkuranna küla
25.07 NADEZDA STEPANOVA 87 Reiu küla
28.07 JUTA MÄNNIK 87 Häädemeeste alevik
04.07 HELGI ROOSMA 86 Metsaküla
26.07 HILJA HUNT 86 Häädemeeste alevik
30.07 AINO EISENSCHMIDT 86 Tahkuranna küla
30.07 SALME-INGRID LUIK 86 Arumetsa küla
10.07 GENJA VIIRG 85 Uulu küla
15.07 MAI TÕUST 84 Võiste alevik
14.07 KÜLLI MARUSTE 83 Võiste alevik
29.07 HELBE SIIVESTI 83 Võiste alevik
30.07 TIIU SAARE 83 Metsaküla
05.07 TIIT KULD 82 Tahkuranna küla
02.07 TOIVO TARI 81 Häädemeeste alevik
10.07 MARGUS TOOMPERE 81 Võiste alevik
10.07 AIME SIITAN 81 Reiu küla
19.07 URVE ERENURM 80 Kabli küla
02.07 USTAV MÕTUS 75 Kabli küla
11.07 ANTS LINK 75 Treimani küla
24.07 ENN KEEMAN 75 Reiu küla
28.07 ENN SOOVÄLI 75 Tahkuranna küla
31.07 RAIVO SOMMER 75 Uulu küla
06.07 VIKTOR LAARENTS 70 Treimani küla
16.07 JUTA ZAIKINA 70 Võiste alevik
29.07 ENN IRMANN 70 Rannametsa küla
11.07 HELGI RAEV 65 Häädemeeste alevik
11.07 JAAK AAS 65 Rannametsa küla
24.07 LEA ANNIKO 65 Võiste alevik
30.07 RAIMO PIIRIKUUS 65 Uulu küla
01.07 VEIKO KIVIMURRU 60 Krundiküla
17.07 GERMAN KORJAGIN 60 Laadi küla
18.07 AILI SAARTS 60 Uulu küla

AUGUST
01.08 ELLI REBANE 95 Nepste küla
18.08 OLGA JASTREB 93 Uulu küla
21.08 MIA MIHKELSON 89 Võiste alevik
10.08 ILMAR TÕNISSON 88 Tahkuranna küla
18.08 ELLEN HEINMETS 86 Häädemeeste alevik
20.08 ANTONINA LEPP 86 Metsapoole küla
23.08 LEHO SALAK 86 Häädemeeste alevik
06.08 MAURI KAARLO 
 JOHANNES LEPPÄLÄ 83 Treimani küla
07.08 REIN PARTS 83 
10.08 URVE KUKK 83 Häädemeeste alevik
14.08 ARNO NÄÄR 83 Jaagupi küla
23.08 VALENTINA JUŠTŠUK 83 Reiu küla
03.08 ARSEENI REIMAND 82 Laadi küla
25.08 SULEV ÕITSPUU 82 Häädemeeste alevik
06.08 VALLI GUTSANU 81 Nepste küla
28.08 VILMA MÄESALU 81 Ikla küla
28.08 JÜRI KOSENKRANIUS 81 Reiu küla
10.08 ELVE ANDRESSON 80 Jaagupi küla
17.08 EVI SAKS 80 Häädemeeste alevik
09.08 MATI MÜÜRISEPP 75 Metsapoole küla
10.08 LILLI PRIIDIK 75 Laadi küla
10.08 MARE KUUSE 75 Uulu küla
12.08 ILME AIDBERG 75 Uulu küla
15.08 MARE HUNT 75 Laadi küla
27.08 VÄINO PALITS 75 Ikla küla
05.08 KALEV RANNASTE 70 Uulu küla
18.08 AITA ADAMS 70 Reiu küla
06.08 URVE LÄÄNEMÄGI 65 Tahkuranna küla
13.08 VILJAR SOOMRE 65 Treimani küla
23.08 TAISTO TAPANI MÄKELÄ 65 Laadi küla
06.08 JAANUS URLA 60 Tahkuranna küla
31.08 TOOMAS KURM 60 Lepaküla
31.08 EHA PAOMEES 60 Jaagupi küla

Õnnitleme 
noori peresid
HENRIK RUMBERG 01.07.2023
Ema: Egle Rumberg, isa: Siim Rumberg

ALEKSANDER LEMMIK 02.07.2023
Ema: Anna Farion, isa: Andres Lemmik

KRISTOFER KARU 13.07.2023
Ema: Getter Mäehunt, isa: Jaagup Karu

KASPAR ARUMÄE 17.07.2023
Ema: Silve Arumäe, isa: Kaarel Arumäe

MÄLESTAME LAHKUNUID

JAAN SINIMÄE
22.12.1945 – 04.06.2023 Lepaküla

ORVO LUMERA
02.05.1936 – 11.06.2023 Arumetsa küla

EEVI HELIN
06.06.1937 – 19.06.2023 Rannametsa küla

AINO KARTUS
22.07.1920 – 03.07.2023 Uulu küla

ELFRIEDE JÕESAAR
18.04.1929 – 04.07.2023 Reiu küla

PRIIT TAMM
26.12.1950 – 05.07.2023 Häädemeeste alevik

MAIA OKS
09.04.1942 – 13.07.2023 Häädemeeste alevik

Õnnitleme juuli- ja augustikuu sünnipäevalapsi!

Vallaelanike soovil on avaldatud ka sünnipäevalapse elukoht küla 
täpsusega. Vallaelanikud, kes ei soovi oma sünnipäeva avaldamist lehes, 
peaksid sellest teatama e-posti aadressil toomas.abel@haademeeste.ee või 
telefonidel 446 4175; 5819 0592 hiljemalt eelneva kuu 15. kuupäevaks.

KOGUDUSTE TEATED
EELK Häädemeeste Püha Miikaeli kirikus:
30. juulil kell 12.00  IX pühapäev pärast nelipüha, 

leeriõnnistamise mälestuspäev
6. augustil kell 12.00  Issanda muutmise püha
13. augustil kell 12.00  XI pühapäev pärast nelipüha
15. augustil kell 18.00  Neitsi Maarja uinumise püha, 

rukkimaarjapäev
20. augustil kell 12.00  XII pühapäev pärast nelipüha
24. augustil kell 18.00  Apostel Bartolomeuse püha
27. augustil kell 12.00  XIII pühapäev pärast nelipüha
3. septembril kell 12.00  XIV pühapäev pärast nelipüha
8. septembril kell 18.00  Neitsi Maarja sündimise püha, 

ussimaarjapäev
10. septembril kell 12.00  XV pühapäev pärast nelipüha

EELK Tahkuranna Maarja kirikus (Võistes):
30. juulil kell 9.30  IX pühapäev pärast nelipüha
10. septembril kell 9.30 Neitsi Maarja sündimise püha, 

kiriku nime- ja aastapäev

EELK Treimani Püha Matteuse kirikus:
24. septembril kell 14.00  Apostel ja evangelist Matteuse 

püha, kiriku nime- ja aastapäev
Lähem info: tel 5633 5750 (õpetaja Tauno Teder)

Jumalateenistused õigeusu kirikutes
Häädemeestel:
5. augustil  kell 15 Õhtuteenistus ja ristimisteenistus. 

Ristimissoovid üpr. Ardalionile tel. 
526 5285

6. augustil  kell 9 Veepühitsus
 kell 10 Liturgia ja ristikäik
 kell 13 SURNUAIAPÜHA. Teenib preester 

Agaton
Tahkurannas:
19. augustil  kell 11 Kiriku nimepäeva liturgia
 kell 13.30 SURNUAIAPÜHA

TEADMISEKS LUGEJATELE!
Vallalehe veebiversioon ilmub mõned päevad 
enne kojukannet. Seega võib paberlehes olla ka 
möödunud sündmuste kuulutusi.

Müüa TURBABRIKETT –  
   kaalukaup.

Info ja tellimused: +372 5845 4442
Transport Häädemeeste valla piires tasuta.

Tonni hind 340 eurot.

Brikett pakitud lahtiselt 
300-500 kg kottidesse.

TORUMETALL
+372 502 4116

torumetall@gmail.com
Jaagupi küla, Häädemeeste vald

Mobiilsed keevitustööd, sanitaartehnilised tööd

KLASSIKALISED 
RIPSMEPIKENDUSED

Pakun klassikaliste 
ripsmepikenduste 
paigaldust ja hooldust.
Tule tee silmad ilusaks! 

Anna Juurikas 5650 2373
Asukoht: Papisilla küla

Paigaldus 35 / hooldus 25
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